
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 9 (218) 2022. GADA  SEPTEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Ginta Kraukle, Līvānu
novada domes priekšsēdētāja
vietniece

Iet vai neiet – tāds ir
jautājums!

Uz šādas “hamletiskas”
nots daudzi sagaida 1.oktobri –
14.Saeimas vēlēšanas. 

Par ko balsot? Un vai vispār
ir vērts iet?

Vispirms par ”Vai vispār ir
vērts iet?”. Šajās Saeimas vēlē-
šanās, kā nekad agrāk – JĀ, IR
VĒRTS! Un pamatošu, kāpēc
tā domāju. Tam atbildi var
rast kaut vai šajos divos vār-
dos: “karš Ukrainā”. 

Kā jūs domājat, kur rodas
asiņains zvērību plāns slepka-
vot otru tautu? Tas rodas
Krievijā IEVĒLĒTU politiķu
galvās. Ukrainas tautas iznīci-
nāšanas mēģinājums un savas
Krievijas tautas un valsts pazu-
dināšana – tā rodas autoritārā,
nenormāla diktatora vadītā val-
stī, kāda šobrīd ir Krievija. Un
tur cilvēka vārdam, dzīvībai
vairs nav nekādas nozīmes. 

Un otrādi. Kā jūs domājat,
kur rodas Ukrainas tautas sīk-
stums, varonība, nepadošanās,
kad Tavu tautu slepkavo un
izvaro, kur rodas lēmums cīnī-
ties līdz galam un uzvarēt? Tā
rodas Ukrainā IEVĒLĒTU
politiķu prātos un sirdīs. Un
tāpēc ir tik svarīgi, ko ievēl!
Ukraina uzvarēs šo karu. Jo
labākā cīņas taktika un stratē-
ģija, nepadošanās gars, savas
dzimtenes mīlestība veidojas
demokrātijā – dzimteni mīlošu
cilvēku kopienā, kuri kopīgi
lemj, kas ir labākais viņu val-
stij un cilvēkiem.

(Turpinājums 3. lpp.) 

Latvijā norisinās akcija
World Cleanup Day jeb
Pasaules talka, kuras ietvaros
iedzīvotāji ir aicināti piedalīties
koku sēšanas un stādīšanas
akcijā „Laimes koki”. Akcijas
ideja – lai katra iesētā sēkla vai
iestādītais koks varētu izaugt
par nākotnes dižkoku, kļūstot
par Latvijas ieguldījumu
pasaules ekosistēmas līdzsvara
atjaunošanā. 

15.septembrī sadarbībā ar
Latvijas valsts mežiem un
Līvānu 1.vidusskolu Līvānu
pilsētas Meža skvērā tika iestā-
dītas 20 jaunas priedītes.
Paldies par darbu Līvānu
1.vidusskolas 10.klases
audzēkņiem! Meža skvēra
vecās priedes noposta mizgrau-
ži, tādēļ, lai saglabātu parku,
tas pakāpeniski tiek atjaunots
ar jauniem kociņiem.

Meža skvērs ir iecienīta
vieta pastaigām, kas katru
gadu tas tiek papildināts arī ar
rododendru stādiem.

Akcija “Laimes koki” tiek
organizēta, lai veidotu bērnos
un jauniešos atbildības sajūtu

par dabas saglabāšanu – veido-
tu dziļāku izpratni par dabas
procesiem, uzņemoties rūpes
par kāda konkrēta koka izau-

dzēšanu, stiprinātu Latvijas kā
zaļas, ilgtspējīgas un vides
jomā atbildīgas valsts starptau-
tisko tēlu un veicinātu aktīvā-

ku sabiedrības iesaisti vides
jautājumu risināšanā vietējā
un globālā mērogā.

Meža skvērā iestādītas
divdesmit jaunas priedītes

Līvānu novada
pašvaldība 29.augustā
Zelta kāzu jubilejā
godināja Līvānu nova-
da iedzīvotājus Zofiju
un Ļevu Troškovus,
pasniedzot laulātajiem
ziedus, naudas balvu
un Pagodi nāšanas rak-
stu par 50 zelta gados
saglabāto mīlestību,
saticību un uzticību.

Un tas ir tas 
skaistākais –

Ka mīlestība neprot 
skaitīt.

/Imants Ziedonis/
Sveicam Zelta pāri

mīlestības svētkos!
Vēlam stipru veselību,
saticību un vēl daudzus
skaistus, mīlestības
piepildītus gadus kopā!

Līvānu novada 
pašvaldība

Sveicam Zelta kāzu jubilārus

n Zofija un Ļevs Troškovi

n Līvānu novada domes priekšsēdētājs A.Vaivods sveic
Troškovu pāri Zelta kāzu jubilejā



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

Aicinām izvirzīt 
pretendentus 
apbalvojumam 
Līvānu novada
domes Atzinības 
raksts

Līvānu novada pašvaldība aicina līdz 10.oktobrim pieteikt
apbalvojumam “Līvānu novada domes Atzinības raksts” cilvēkus,
ar kuriem varam lepoties, kuri devuši ieguldījumu novada attīstī-
bā vai palīdzējuši līdzcilvēkiem.

Brīvas formas pieteikumā jāiekļauj šāda informācija: izvirzā-
mā kandidāta vārds, uzvārds, nodarbošanās, dzīvesvieta, kontak-
tinformācija; kandidāta dzīves gājuma apraksts un izvirzīšanas
motivācija; kandidāta pieteicēja (pieteicēju) kontaktinformācija. 

Apbalvojums var tikt piešķirts nominācijās “Sabiedriskais darbs”,
“Izglītība”, “Kultūra”, “Sports”, “Medicīna”, “Labdarība”,
“Mecenātisms”, “Pašaizliedzīga rīcība”, “Uzņēmējdarbība” (apakšno-
minācijās “Gada uzņēmējs”, “Lauku uzņēmējs”, “Jaunais uzņēmējs”).

Kandidātus var izvirzīt Līvānu novada domes deputāti, domes
komitejas, komisijas, valsts un pašvaldību institūcijas, Līvānu
novadā reģistrētas juridiskas personas, biedrības, nodibinājumi
vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīve-
svieta deklarēta Līvānu novada administratīvajā teritorijā un
kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu un
deklarētās dzīvesvietas adresi).

Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegu-
mu Līvānu novada pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā
(KAC) Rīgas ielā 77, Līvānos, vai izmantojot oficiālo elektronisko
adresi.

Apbalvojumu personai piešķir ar Līvānu novada domes sēdes
lēmumu un pasniedz LR Proklamēšanas dienai veltītā pasākuma
laikā 18.novembrī Līvānu novada Kultūras centrā. 

14.Saeimas vēlēšanās vēlētāji var balsot jeb-
kurā vēlēšanu iecirknī visā Latvijā;

Vēlēšanu dienā - 1.oktobrī - vēlēšanu iecirkņi
atvērti no plkst.7:00 līdz plkst.20:00. 

Vēlētāji, kam nebūs iespēju nobalsot vēlēšanu
dienā,  var nodot balsi glabāšanā  trīs dienas
pirms vēlēšanu dienas. Līvānu novadā balsi gla-
bāšanā var nodot vēlēšanu iecirknī Nr.710 -
J.Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolā
Raiņa ielā 4, Līvānos:

l pirmdien  –  26.septembrī, no plkst.17.00
līdz plkst.20.00

l ceturtdien –  29.septembrī, no plkst.9.00
līdz plkst.12.00

l piektdien –   30.septembrī, no plkst.10.00
līdz plkst.16.00

Vēlētājs, kurš nodevis balsi glabāšanā, drīkst
pārdomāt un balsot atkārtoti vēlēšanu dienā -
1.oktobrī (tādā gadījumā glabāšanā nodotais bal-
sojums netiks līdzskaitīts).

Balsošanas dokuments 14.Saeimas vēlēšanās
ir derīga pase vai personas apliecība (eID).

Par dalību vēlēšanās spiedogs pasē netiks
likts, vēlētājs tiks reģistrēts elektroniskajā  tieš-
saistes vēlētāju reģistrā.

1.oktobrī no 7:00 līdz 20:00  Līvānu novadā
varēs nobalsot 8 vēlēšanu iecirkņos: 

Vēlēšanu iecirknis Nr.709
LĪVĀNU NOVADA KULTŪRAS CENTRS,
Rīgas iela 105, Līvāni;

Vēlēšanu iecirknis Nr.710
J. GRAUBIŅA LĪVĀNU MŪZIKAS UN MĀK-
SLAS SKOLA, Raiņa iela 4, Līvāni;

Vēlēšanu iecirknis Nr.711
MJIC „KVARTĀLS”, Lāčplēša iela 28, Līvāni;

Vēlēšanu iecirknis Nr.712
ROŽUPES KULTŪRAS NAMS,  Draudzības
laukums 2, Rožupe, Rožupes pagasts;

Vēlēšanu iecirknis Nr.713
TURKU PAGASTA PĀRVALDE, „Turku
Pagasta Pārvalde”, Zundāni, Turku pagasts;

Vēlēšanu iecirknis Nr.716
JERSIKAS TAUTAS NAMS, Liepu iela 5,
Upenieki, Jersikas pagasts;

Vēlēšanu iecirknis Nr.719
RUDZĀTU PAGASTA BIBLIOTĒKA, Miera
iela 1, Rudzāti, Rudzātu pagasts;

Vēlēšanu iecirknis Nr.725
SUTRU PAGASTA PĀRVALDE, Uzvaras iela 5,
Sutri, Sutru pagasts

Ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams
nokļūt vēlēšanu iecirknī, vēlētāji varēs pieteikt
balsošanu savā atrašanās vietā. Uzticības perso-
na var aizpildīt un iesniegt pieteikumu vēlētāja
vārdā tuvākajā vēlēšanu iecirknī.

Uzziņām:
Līvānu novada vēlēšanu komisija – 
t. 29293598; e-pasts velesanas@livani.lv
Centrālā vēlēšanu komisija – t. 67049999;
14.Saeimas vēlēšanu aktualitātēm aicinām

sekot līdzi www.cvk.lv

Balsošanas kārtība 14. Saeimas
vēlēšanās Līvānu novadā

Zemes starpgabals
“Daugavmala” 
Jersikas pagastā

Līvānu novada pašvaldība rīko mutisko izsoli ar
augšupejošu soli starp pirmpirkuma tiesīgām perso-
nām pašvaldībai piederošajam zemes starpgabalam
“Daugavmala”, Jersikas pagastā, Līvānu novadā ar
kadastra numuru 7652 005 0009, kas sastāv no 1 (vie-
nas) zemes vienības 0,37 ha platībā, ar kadastra apzī-
mējumu 7652 005 0071.  Izsoli organizē Līvānu novada
domes Privatizācijas un pašvaldības mantas atsavinā-
šanas komisija.

Objekta nosacītā cena, kas ir arī izsoles sākumcena
– 900,00 EUR, izsoles solis - 100,00 EUR. 

Izsole notiks 2022.gada 12.oktobrī plks.13.00
Līvānu novada pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos,
Līvānu novadā, sēžu zālē (1. stāvā).  

Objekta nosolītājs augstāko nosolīto cenu samaksā
divu nedēļu laikā pēc izsoles.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Līvānu nova-
da pašvaldības mājas lapā.

Pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo zemes gabalu
ir īpašniekiem, kuru īpašuma tiesības uz nekustamo
īpašumu, kas pieguļ atsavināmajam zemes starpgaba-
lam, ir reģistrētas zemesgrāmatā. Atsavināmajam
zemes gabalam pieguļošās zemes vienības ar šādiem
kadastra apzīmējumiem: 7652 005 0193, 7652 005
0194, 7652 005 0195. Pieguļošo īpašumu īpašnieki
mēneša laikā var iesniegt pieteikumu par nekustamā
īpašuma pirkšanu.

Izsolē piedalās pretendenti, kas līdz 2022. gada
10.oktobra plkst.12.00 piesakās uz izsoli un līdz 2022.
gada 10.oktobrim (ieskaitot) iemaksā dalības maksu
20,00 euro (divdesmit euro, 00 centi), ieskaitot Līvānu
novada pašvaldības kontā: SEB banka, UNLALV22,
konta Nr. LV14UNLA0050018690074. 

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu
novada pašvaldībā, Rīgas iela 77, Līvāni, Līvānu
novads.

Papildu informāciju par objektu var iegūt Līvānu
novada domes Nekustamo īpašumu un vides pārvaldī-
bas nodaļā, Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā (tāl-
runis saziņai 65307261) vai Jersikas pagasta pārvaldē
(tālrunis saziņai 29550782, 65329542).

Ar izsolāmo objektu var iepazīties dabā, iepriekš
sazinoties ar Jersikas pagasta pārvaldes vadītāju Anitu
Lietaunieci, tālr. 29550782, 65329542.

Dzīvoklis Nr.74 
Lāčplēša ielā 23,
Līvānos

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināšanai,
pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu
soli,  pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu –
dzīvokli Nr.74, Lāčplēša ielā 23, Līvānos, Līvānu
novadā, kadastra numurs 7611 900 1129, kas sastāv
no 1-istabas dzīvokļa ar kopējo platību 43,3 m2 un
398/30355 kopīpašuma domājamām daļām no būves
ar kadastra apzīmējumu 7611 003 0903 001.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) –
5100,00 EUR, izsoles solis – 100,00 EUR.

Izsole notiks 2022.gada 12.oktobrī plkst. 13.30,
Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā, sēžu zālē
(1. stāvā).

Objekta nosolītājs augstāko nosolīto cenu samak-
sā divu nedēļu laikā pēc izsoles. Iemaksātā nodroši-
nājuma summa tiek ieskaitīta pirkuma summā. Ar
izsoles noteikumiem var iepazīties Līvānu novada
pašvaldības mājslapā.

Izsolē piedalās pretendenti, kas līdz 2022.gada
10.oktobra plkst. 12.00 piesakās uz Objekta izsoli un
līdz 2022.gada 10.oktobra (ieskaitot) iemaksā Līvānu
novada pašvaldības kontā – SEB banka, kods
UNLALV2X, konta Nr. LV14UNLA0050018690074
– dalības maksu 20,00  EUR un nodrošinājuma
naudu 500,00 EUR.  

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu
Līvānu novada pašvaldībā - Rīgas ielā 77, Līvānos,
Līvānu novadā, līdz 2022. gada 10.oktobra
plkst.12.00. 

Papildu informāciju par Objektu var iegūt
Līvānu novada domes Nekustamo īpašumu un vides
pārvaldības nodaļā, Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu
novadā (tālrunis saziņai 65307261).

Ar objektu var iepazīties, iepriekš sazinoties ar
SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
darbinieku Oļegu Kuzminu, tālrunis saziņai
29239682.

Vieglā automašīna
Citroen Berlingo

Līvānu novada pašvaldība (Rīgas iela 77, Līvāni,
Līvānu novads, LV-5316, tel. nr. 65307250) atbilstoši
likuma “Publiskas personas mantas atsavināšanas
likums” normām paziņo par atsavināmās mantas –
vieglās automašīnas Citroen Berlingo – mutisku izsoli
ar augšupejošu soli. Izsoli organizē Līvānu novada
domes Privatizācijas un pašvaldības mantas
atsavināšanas komisija. 

Vieglā automašīna Citroen Berlingo, izlaiduma gads
– 2006., valsts reģistrācijas numurs FV6181, šasijas
numurs VF7GJKFWC93314901. Tehniskā apskate nav
izieta.

Automašīnas īpašnieks: Līvānu novada pašvaldība,
reģistrācijas numurs 90000065595. 

Nosacītā cena 495,87 EUR bez PVN.
Izsoles solis 50,00 EUR.
Maksāšanas līdzeklis EUR 100% apmērā.
Dalības maksa 20,00 EUR.
Automašīnu apskatīt dabā un iegūt papildu

informāciju var Rožupes pagasta pārvaldē (tālrunis
saziņai 26543575, 65329456). 

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Līvānu novada
pašvaldības mājaslapā.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu
novada pašvaldībā, Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu
novadā līdz 2022. gada 10.oktobra plkst. 12.00.

Izsolē piedalās pretendenti, kas līdz 2022. gada
10.oktobra plkst. 12.00 piesakās uz vieglās automašīnas
Citroen Berlingo izsoli un līdz 2022. gada 10.oktobrim
(ieskaitot) iemaksā dalības maksu 20,00 EUR
(divdesmit euro, 00 centi), ieskaitot Līvānu novada
pašvaldības kontā: SEB banka, UNLALV22, konta Nr.
LV14UNLA0050018690074.

Mantas izsole notiks 2022. gada 12.oktobrī
plkst.14.00 Līvānu novada domes sēžu zālē, 102. telpā,
Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā.

Mantas nosolītājs augstāko nosolīto cenu un papildus
nosolītai cenai pievienotās vērtības nodokli 21%
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā samaksā divu
nedēļu laikā pēc izsoles.

Līvānu novada pašvaldības rīkotās izsoles 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

Pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas 2021. gada 1. novem-
bra vēstuli Nr. 15-2/9636 “Par saistošajiem
noteikumiem Nr. 13” ar  Līvānu novada domes
2022.gada 27.janvāra sēdes lēmumu Nr.2-11
tika veikti grozījumi 2020.gada 30.janvāra lēmu-
mā Nr. 3-4, kā arī tika pieņemts lēmums pilnvei-
dot lokālplānojumu, izstrādājot lokālplānoju-
mu Līvānu novada teritorijas plānojuma
2012. - 2024. gadam grozījumiem - Līvānu
pilsētas centra teritorijai.

Pamatojoties uz Līvānu novada domes
2022.gada 30.jūnija sēdes lēmumu Nr.11-30 tika
veikti grozījumi 2022.gada 27.janvāra sēdes
lēmumā Nr.2-11.

Tuvākajā laikā uzsāksies darbs pie lokāl-
plānojuma redakcijas 3.0. izstrādes.

Informācija par lokālplānojuma izstrādes
gaitu ir pieejama Latvijas ģeotelpiskās informā-
cijas portāla www.geolatvija.lv, un informāciju
par lokālplānojuma izstrādi interesenti var
saņemt arī Līvānu novada pašvaldībā, Rīgas ielā
77, Līvānos,  sazinoties ar plānošanas un attīstī-
bas nodaļas vadītāja vietnieci – Ivetu Dobeli (tel:
26386256) vai būvvaldes vadītāju Diānu
Rjaboškapovu (tel: 65307272).

Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs –
Līvānu novada pašvaldība, reģistrācijas numurs:
90000065595, Rīgas iela 77, Līvāni, Līvānu pil-
sēta, LV-5316, tālr.65307250, pasts@livani.lv.

Paziņojums par lokālplānojuma Līvānu
novada teritorijas plānojuma 2012. - 2024.
gadam grozījumiem izstrādes turpināšanu

SIA  “Līvānu siltums’’
informācija

5.augustā sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Līvānu sil-
tums” Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai (SPRK)
iesniedza siltumenerģijas apgādes sabiedrisko pakalpojumu
sniedzēja piedāvāto tarifa projektu, kas ir aprēķināts saskaņā
ar  2010.gada 14.aprīļa Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas
komisijas padomes lēmumu Nr.1/7 “Siltumenerģijas apgādes
pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu
jaunajam tarifam.

Saskaņā ar likumu  “Par sabiedrisko pakalpojumu regulato-
riem”, regulators izvērtē sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja
iesniegto  aprēķināto tarifu projektu un tarifu aprēķina projektā
minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu 90 dienu laikā pēc
tā saņemšanas. Ja regulators konstatē, ka tarifu projekts ir aprē-
ķināts nepareizi vai tarifu aprēķina projektā minētās tarifus vei-
dojošās izmaksas ir nepamatotas, regulators var uzdot sabiedris-
ko pakalpojumu sniedzējam veikt tarifu projekta pārrēķinu vai
noraidīt tarifu projektu.  Apstiprinātie tarifi stājas spēkā ne
agrāk kā trīsdesmitajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izde-
vumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar kurināmā, elektroe-
nerģijas un darba spēka izmaksu palielināšanos.  Lielāko daļu jeb
53,13% no uzņēmuma izmaksām veido izdevumi par kurināmā
iegādi, kas tieši ietekmē SIA “Līvānu siltums” tarifa palielināju-
ma nepieciešamību. Elektroenerģijas cena pieauga par 41,46%,
bet būtiskais cenu kāpums ir kurināmā iegādei. Salīdzinoši ar
spēkā esošo tarifu SIA “Līvānu siltums” izmaksas par kurināmo
pieauga gandrīz par 180%.  2022./2023.gada apkures sezonas
nodrošināšanai ir noslēgti trīs koksnes šķeldas piegādes līgumi ar
diviem piegādātājiem.  Kapitālsabiedrības  katlu mājas noliktavā
ir sagādāts pietiekošs kurināmās šķeldas daudzums apkures
sezonas uzsākšanai. 

Kamēr regulators nav apstiprinājis jauno tarifu, SIA “Līvānu
siltums” nodrošinātais siltumenerģijas pakalpojums maksās
53,93 EUR/MWh par megavatstundu (bez PVN). 

Laika periodā no 2022.gada 1.oktobra līdz 2023.gada 30.aprī-
lim iedzīvotājiem  tiks sniegts  valsts atbalsts centralizētās sil-
tumenerģijas pakalpojuma maksas kompensācijai.
Kompensācijas apmērs siltumenerģijas izmaksu pieauguma seg-
šanai noteikts 50% apmērā no cenas, kas pārsniegs  68,00
EUR/MWh. Atbalstu piemēros automātiski mājsaimniecību
rēķinos.

Līvānu novadā
uzsākta apkures
sezona

Līvānu novada pašvaldība  izdevusi rīkojumu, sākot ar piekt-
dienu, 16.septembri, pakāpeniski sākt daudzdzīvokļu māju un
iestāžu pieslēgšanu apkures sistēmai visā Līvānu novada terito-
rijā – pilsētā un pagastos. Siltuma padeve šogad vispirms tika
nodrošināta daudzdzīvokļu mājām un sociālās aprūpes cent ram
“Rožlejas”.  Ņemot vērā, ka sestdien un svētdien izglītības iestā-
des nedarbojas, tās apkures sistēmai tika pieslēgtas līdz pirm-
dienai, 19. septembrim.

Lēmums pieņemts, ņemot vērā laika prognozes, ka nākamajā
nedēļā gaisa temperatūra pazemināsies, laikapstākļi būs lietaini
un drēgni. Pašvaldībā ar lūgumu pieslēgt apkuri ir vērsušies arī
iedzīvotāji.

Ja kādas daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu īpašnieki vēl nevēlas
uzsākt apkures sezonu, dzīvokļu īpašnieku kopībai ar balsu vai-
rākumu jāpieņem lēmums par apkures sezonas neuzsākšanu un
jāiesniedz SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”.

Apkures sezonas pirmajos mēnešos maksa par apkuri tiks
aprēķināta pēc iepriekšējā gada tarifa.

(Turpinājums no 1. lpp.) 

Neatkarība garšo pēc zemes, asinīm, cieša-
nām un asarām! To teica kāds Ukraiņu ģenerā-
lis. Un tā ir taisnība. Par tādu drausmīgu cenu
šodien Ukraina cīnās par savām tiesībām dzīvot
brīvā valstī. 

Brīva valsts – tas ir vislielākais dārgums. Ne
pašsaprotama lieta. Mēs savu neatkarību varam
saglabāt bez ieročiem un upuriem – ar vēlēšanu
biļetenu rokās, aizejot 1.oktobrī uz tuvāko vēlē-
šanu iecirkni. 

Ja kādam tas liekas nieks, es aicinu padomāt –
kāda būtu mūsu valsts attieksme pret karu
Ukrainā, ja pie varas Saeimā būtu bijuši PRET
Latvijas valsts neatkarību noskaņoti cilvēki
(tādi, starp citu, ir daudzos vēlēšanu sarakstos –
būsim modri!)? Vai vispār Ukraina būtu pretoju-
sies, vai tai būtu panākumi okupantu “orku”
padzīšanā no savas zemes, ja V.Zelenska vietā
būtu kāds Krievijai labvēlīgs “mīkstmiesīgs” pre-
zidents? Un, ja pasaulē pie varas būtu mazdūšīgi
politiķi, kuriem ir sveša demokrātija, cilvēka
cieņa un tautu tiesības uz dzīvi brīvā valstī? Ja
nebūtu nekādu sankciju pret Krieviju un
Ukrainai netiktu sniegta militārā palīdzība
grūtā brīdī? To visu nosaka CILVĒKU IEVĒLĒ-
TI politiķi. Nekas cits. Tāpēc katrai balsij – arī
Tavai – ir milzīga ietekme. 

Aicinu būt ļoti vērīgiem, lasot sociālos tīklos
dažādus viedokļus un ziņas. Starp tām ir ļoti
daudz “pelavu” – neņemsim visu par pilnu!
Latvijā šai laikā aktīvi strādā Krievijas propa-
gandas troļļu armija. Šīs valsts ietekmē un par
tās naudu ir saveidoti arī mazāk un vairāk atpa-
zīstami partiju saraksti Latvijā. Lai nozvejotu
vēlētāju balsis, viņi mēģina veco labo valsts
“nomelnošanas taktiku”. 

Ja pamanāt šos četrus faktorus, tad esiet modri:
ar jums vēlas manipulēt. Kas ir šie četri faktori?

Viedokļu manipulācija – apmulsuma radī-
šana, sabiedrības šķelšana, viedokļu polarizācija
(jūs tiekat muļķoti, valdība jums melo, no jums
slēpj informāciju).

Spriedzes saasināšana – starp sabiedrības
grupām, valdībā (viss ir slikti un būs vēl sliktāk).

Uzticības mazināšana – radot neuzticēša-
nos vietējiem līderiem, valstij, valdībai, minis-
triem, armijai utt. (tomēr stabilās un drošās
demokrātijas valstīs, piemēram, Norvēģijā cilvē-
ki uzticas valdībai, un vēlētāju aktivitāte vēlēša-
nās ir 70%. Tas nenozīmē, ka šajā valstī nav
problēmu. Par to ir jaaizdomājas, jo mēs tiekam
apzināti šķelti, kas kādam aiz valsts robežām ir
izdevīgi. Tāpēc pretspars šim – neļauties naidam
un sašķeltībai, jo ne viss ir tik slikti, kā mums
vēlas pasniegt. Vairāk leposimies ar Latvijas
iedzīvotāju sasniegumiem! Un atzīsim, ka arī
politiķi ir cilvēki, un mēģināsim atšifrēt, kuri no
viņiem ir mūsu balss vērti).

Informācijas kanālu nomelnošana – stās-
tot, ka tiem nevar uzticēties, tie melo, stāsta nepa-
tiesību, pašslavinās, ka ekspertiem nevar ticēt un
vajag paust pilnīgi pretēju viedokli  sabiedriska-
jiem medijiem utt. (te vērts mierīgi papētīt, ko par
konkrēto tēmu saka citi: ekonomisti, uzņēmēji,
analītiķi, jo ne vienmēr “viena tante teica”
Facebook ir uzticamākais informācijas avots). 

Viens no veidiem, kā strādā Latvijai nedrau-
dzīgi “troļļi” (interneta “troļļi” - provokatīvu
komentāru rakstītāji internetā zem viltus profi-
liem, radot sajūtu, ka liela daļa sabiedrības
komentē situāciju, ka “viss ir slikti”, bet patiesībā
to dara atsevišķas algotas personas nevis paras-
tie lasītāji un to nevar uzskatīt par sabiedrības
viedokli) – komentē jebkuru ziņu, pagriežot, ka
viss mūsu valstī ir slikti, visi politiķi ir zagļi,
kurus sen laiks padzīt un beidzot ir uzradušies
spēki, kas visu sakārtos. Mums visiem patīk arī
profili, kuros ir smieklīgi video ar kaķu un suņu
jokiem, receptēm, laika prognozēm – pozitīvs
saturs, kur starp joku ziņām neuzkrītoši un spe-

ciāli tiek ievietotas ziņas par to, cik neizdevusies
ir Latvijas valsts, cik viss slikti, kā visi zog un
laiks ņemt rokās dakšas un visus padzīt utt.
Pamatā joki, bet katra 5. ziņa – par “slikto”
Latviju. Speciāli izstrādāts algoritms. Tiek spiests
uz “īstajām pogām”, jo katrā sabiedrībā ir neap-
mierinātie, uz kuriem tas strādā. Tiek mēģināts
radīt iespaidu, ka sabiedrībā ir daudz vairāk
neapmierināto, nekā patiesībā ir. Tā ir tikai viena
formula, kā sēt šaubas un neticību savai valstij,
lai mums sāktu likties, ka tā tiešām ir “tautas
balss”, taču patiesībā šo visu rada un atbalsta
apzināti Latvijai nedraudzīgi politiskie spēki. 

Ja to visu zinām, ir vieglāk atsijāt graudus no
pelavām un pateikt: klau, neķer mani uz sava
provokāciju āķa, esmu spējīgs spriest pats!

Tieši tāpat notiek ar vēlēšanām – veikli politi-
ķi, kurus finansē Latvijai naidīgā Krievija, šob-
rīd “spiež pogas” par tautas nabadzību, par
valsts ārējo parādu, par ministriem, kuri zog, un
Saeimas deputātiem, kuri guļ utt. Skaidrs, ka
Latvijai vēl ir milzum daudz risināmu problēmu.
Skaidrs, ka ir negodīgi politiķi, ir, kuri aizmieg
sēdes laikā, un ir arī valsts parāds, lai gan mūsē-
jais nav lielāks kā citām valstīm. Taču, vai to
atrisinās Maskavas algoti politiskie spēki? Tā ir
provokācija, uz kuras mūs mēģina makšķerēt kā
dumjas zivis. Nebūsim tādi!

Uzmanīsimies no partijām, kurās ir bļauri un
populisti. Atceramies Artusu Kaimiņu un viņa
“suņu būdu”. Milzīgi reitingi! Ievēlēts Saeimā!
Bet kur šis politiķis ir tagad? Viņa vienkārši nav.
Un nav arī viņa paveikto darbu. Politikā tāpat
kā jebkurā jomā cilvēkam ir jāizaug. Maldīgi ir
vēlēt nezināmas izcelsmes “šova zvaigznes”, jo
tās norietēs tiklīdz būs saņēmušas jūsu balsi. Un
norietēšana būs mazākais ļaunums. Lielākais,
ka šādi politiķi var, aci nepamirkšķinot, pārdot
Latviju un mūsu neatkarību. Tāpēc – mums ir
jābalso atbildīgi!

Par ko balsot?
Ņemiet visus 19 sarakstus un vispirms izslē-

dziet no spēles tos, kam nevarat uzticēties: vāj-
prātīgos, klaunus, populistus, Krievijai uztica-
mos, vecos “kabatas politiķus”, kas jau kādreiz ir
izsaimniekojuši mūsu Latviju. Tad paliks tie,
kas paliks. Un starp tiem meklējiet cilvēkus, kas
savā dzīvē ir kaut ko labu padarījuši. Kuriem jūs
daudzmaz varētu uzticēt savu bērnu un mazbēr-
nu dzīvi, veselību, drošību, nākotni. Nav nevie-
nas jomas, kur strādātu tikai slikti un negodīgi
cilvēki. Nav tā, ka visi ārsti ir negodīgi. Nav tā,
ka visi tiesneši būtu korumpēti. Nav tā, ka visi
skolotāji slikti māca. Tā vienkārši nav. Un arī
politikā ir daudz īstu patriotu, godīgu un taisnī-
gu cilvēku. Nenicināsim politiķus. Bet vērtēsim
viņus. 

Saeimas vēlēšanas ir tāda jutīga lieta.
Gandrīz vai par modes lietu bija kļuvis sauklis:
“Es neiešu balsot, jo tāpat nekas nemainās”. Lai
kā mums nepatiktu politika, šoreiz noliekam to
visu pie malas. Nav īstais brīdis.  Manuprāt,
mums kā demokrātiskai sabiedrībai šis gads ar
karu ir ļāvis strauji pieaugt un nobriest savā val-
stiskuma izvēlē. Kļūt atbildīgiem un drosmī-
giem. Nevienam mēs savu Latviju neatdosim!
Neatdosim to mazizglītotiem un negodīgiem poli-
tiķiem, neatdosim to tiem, kas draudzējas ar
Krieviju vai nedraudzējas ar veselo saprātu. 

Mīļie novada ļaudis! Nav viegli un dažreiz ir
arī aizvainojums, ka viss neiet, kā vēlētos, tomēr
– mums tas ir jāizdara. Mums ir jāievēl Latvijai
uzticama Saeima, kas nenodos un nepārdos mūsu
neatkarību. Mūsu bērnu un mazbērnu vārdā!

Augsim valstiskuma un demokrātijas izprat-
nē! Celsimies un iesim uz vēlēšanām, lai nekad
mūsu dēliem un mazdēliem nebūtu jāzaudē dzī-
vība, ceļoties un ejot savas Latvijas neatkarību
aizstāvēt ar ieročiem rokās! Mums tas ir jāizda-
ra! Un mēs to izdarīsim! Lai Dievs svētī un sargā
mūsu Latviju!

Domes priekšsēdētāja vietnieces sleja

Sabiedrisko pakalpojumu veids Sp k  esošais 
tarifs, EUR/MWh 
(bez PVN) 

Noteiktais 
(pied v tais) tarifs, 
EUR/MWh (bez 
PVN) 

Tarifa  Palielin jums  (%) 

Siltumener ijas ražošana 35,85 55,90 55,93% 

Siltumener ijas p rvade un sadale  16,16 18,36 13,61% 

Siltumener ijas tirdzniec ba 1,92 2,06 7,29% 

Siltumener ijas gala tarifs 53,93 76,32 41,52% 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

Jersikas pagastā
03.08.2022. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-

nesta Latgales reģionālas brigādes darbinieki veica
Jersikas pagasta pārvaldes plānoto ugunsdrošības pār-
baudi un civilās aizsardzības prasību ievērošanas kon-
troli. Kontroles rezultātā uzdots līdz 1.oktobrim orga-
nizēt praktiskās nodarbības saskaņā ar ugunsdrošības
instrukcijas sadaļu “Rīcība ugunsgrēka gadījumā” un
nodrošināt ugunsdzēsības aparātu tehniskā stāvokļa
apskati un tehnisko apkopi.

Praktiskās nodarbības notika 11.augustā, uguns-
dzēšamie  aparāti pārbaudīti (SIA VIZA) un ir derīgi
līdz 2023.gada septembrim.

07.08.2022. notika izzinošs pārgājiens pa Jersikas
pagastu. Dalībnieki tikās pie Jersikas pilskalna, tālāk
devās uz Jersikas pamatskolu, Jersikas pareizticīgo
baznīcu un ar plostu aizceļoja uz Ploņu salu.  

07.08.2022. notika kapusvētki Iesalnieku kapsētā.
Pagasta komunālās saimniecības strādnieki un algoto
sabiedrisko darbu veicēji jau iepriekš  strādāja pie
kapu sakopšanas.

09.08.2022. tika greiderēti pašvaldības ceļi.
12.08.2022. pie Jersikas Tautas nama notika

Līvānu KC amatierteātra pirmizrāde “Īsa pamācība
mīlēšana”. Pasākuma ieskaņā dziedāja senioru koris
“Jersika” Anitas Gavares vadībā. Brīvdabas pasākums
bija kupli apmeklēts. Paldies māksliniekiem, LKC dar-
biniekiem un pagasta remonstrādniekiem par ciemiņu
un jersikiešu jaukās izklaides nodrošināšanu.

16.08.2022. pagastā ieradās Pārnovadu fonda darbi-
nieki, lai pārliecinātos, kā tiek izmantots, saglabāts un
apsaimniekots Jersikas Tautas nams, jo  projekta
ietvaros 2018.gadā tika veikts zāles remonts.

18.08.2022. pagasta komunālās saimniecības strād-
nieki palīdzēja pareizticīgo draudzei sakopt baznīcas
teritoriju, 19.augustā pareizticīgie  kristieši svinēja
Kunga Apskaidrošanās svētkus.

26.08.2022. konstatējām nelikumīgu bīstamo atkri-
tumu izgāšanu – nolietojies jumta šīferis tika atvests
un izgāzts meliorācijas grāvī Jersikas pagasta
Birzākos. Nekavējoties sazinājāmies ar īpašnieku un
Līvānu novada domes Vides uzraudzības un kārtības
komisiju. Ar valsts policijas un pašvaldības kārtībnie-
ka palīdzību tiek noskaidrota vainīgā persona.

Regulāri, divas reizes mēnesī notiek sapulces ar
pašvaldības būvniecības un infrastruktūras nodaļas
speciālistiem par pašvaldības autoceļu rekonstrukciju,
remontiem un ikdienas uzturēšanas darbiem.
Pastāvīgi veicam ceļu apsekošanu, lai savlaicīgi novēr-
stu bojājumus un atbilstoši klimatiskajiem apstākļiem
veiktu ceļu uzturēšanas darbus.

Eiropas kultūras mantojuma dienas Jersikā
Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde

2022.gada Eiropas kultūras mantojuma dienu ietvaros
izvēlējusies divus apskates objektus  Latgalē. Viens no
tiem  ir Kristus Apskaidrošanās baznīca  Jersikā,
kur 17. un 18. septembrī notika ekskursijas.

Tautā šo baznīcu dēvē par “dzelzs baznīcu”. Tās
ārējā apdare – sienas, logu rāmji, jumta spāres, jumts,
kupola apakša un pats kupols – ir no dzelzs un čugu-
na. Baznīca veidota 1866. gadā no saliekamajām kons-
trukcijām, kas gatavotas Odesā.

Rožupes pagastā
Kā viens no svarīgākajiem pēdējā laika notikumiem

Rožupes pagastā ir Vilmeniešu ceļa rekonstrukcijas
noslēguma posms. 13.09.2022. tika veikti asfalta un
divu kārtu virsmas apstrādes darbi. Turpinās apzaļu-
mošanas darbi un nobrauktuvju izveide.

Rožupes pagastā ir pabeigti visi sagatavošanās
darbi, lai varētu uzsākt apkures sezonu. Rožupes
pamatskolas katlumājā ir nomainīti apkures sistēmas
cirkulācijas sūkņi, kas ir energoefektīvāki, salīdzinot
ar iepriekšējiem. 

Lai novērstu novadgrāvju aizaugšanu un uzlabotu
satiksmes drošību, uz Rožupes pagasta ceļiem tiek cir-
sti krūmi grāvmalās, nodrošinot sakoptu un pārskatā-
mu vidi. 

Sutru pagastā
Sutru pagasta mednieku kolektīvs ar mazo grantu

projekta “Iedzīvotāji veido savu vidi” atbalstu, veik-
smīgi realizējis projektu “Apsildes un ventilācijas sis-
tēmas uzstādīšana mednieku kluba “Ašinieki” saieta
namā”. Darba grupa, veicot cenu izpēti apkures ierīko-
šanai un izvērtējot ekonomisko izdevīgumu, izlēma par
labu šāda veida apkures sistēmas ierīkošanai.
Siltumsūkņi tiek plaši izmantoti ātrai, ērtai un efektī-
vai telpu apsildīšanai, tie darbojas klusi. Šis mūsdie-
nās ir diezgan populārs apkures veids. Apkure ar sil-

tumsūkni ir piemērota visām ēkām – gan vecām, gan
jaunām. Uzstādot siltumsūkni, nav jādomā par kuri-
nāmā iegādi un uzglabāšanu. Pēc līguma parakstīša-
nas par līdzekļu piešķiršanu projekta realizēšanai,
tika pieteikta gaisa siltumsūkņa uzstādīšana SIA
“SALANG P”. Jūnija sākumā saieta namā Rauniešos,
ieradās uzņēmuma darbinieki, lai uzstādītu iekārtu.
Nama telpas platība ir 32m2, tajā atrodas ūdensvads,
izlietne, dažādas iekārtas. Medniekiem šī ēka kalpo kā
saieta vieta apmācībām, sapulcēm un veicamo darbu
plānošanai. Apsildes un ventilācijas sistēmas ierīkoša-
na dot racionālu un mūsdienīgu pielietojumu jebkurā
gadalaikā, gan veicot telpu apsildi drēgnajā rudenī un
aukstajā ziemā, gan radot gaisa plūsmu svelmainajā
vasarā. Mednieku kolektīvs regulāri pulcējas šajā
namā, lai nopļautu zāli, veiktu remontdarbus un piln-
veidotu saimniekošanas apstākļus. Sirsnīgs paldies
nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” darbi-
niekiem un Līvānu novada pašvaldībai par atbalstu
mūsu ieceres īstenošanā. Projekta koordinators:
M.Grigalis

Eiropas kultūras mantojuma dienas Sutros
18.septembrī 2022.gada Eiropas kultūras mantoju-

ma dienu ietvaros Sutru pagastā zemnieku sētā
“Šultes” notika pasākums “Mužības Pietura”. Visa
pasākuma laikā Anitras Poplavskas vadībā bija iespē-
ja ielūkoties senajās ēkās. 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde
2022.gada Eiropas kultūras mantojuma dienām ir
izvēlējusies tēmu veltītu atbildīgai attieksmei pret
nākotni, vēloties izcelt tādus būvētā mantojuma
objektus, kuri radīti vai kvalitatīvi atjaunoti atbil-
stoši ilgtspējības principiem. Tādēļ ekskursijas

lozungs bija ilgtspējīga, videi un cilvēkam draudzīga
būvniecība. Notika sarunas par videi draudzīgu
materiālu izmantošanu būvniecībā un energoefektivi-
tātes paaugstināšanā, kā arī par pagātnē tik pašsa-
protamo bezatkritumu dzīvesveidu,  sadzīves priekš-
metus gatavojot tikai no dabiskiem materiāliem, līdz
dzīves cikla beigās gan lietas, gan to īpašnieki nonāca
atpakaļ dabā, radot augsni jaunai dzīvībai.

Visas dienas garumā tika demonstrēta video projek-
cija/instalācija ar 2012.gadā šajā vietā filmētu videok-
lipu Mareka Sarnovska dziesmai „Par taureņiem” ar
Jāņa Rokpeļņa dzeju. Klipa un instalācijas autors ir
Raimonds Vindulis.

Viesiem bija iespēja “iemūžināties” vēsturiskās
fotogrāfijās kopā ar bijušajiem zemnieku sētas iedzīvo-
tājiem foto pieturās „Anna” un „Radu saiets”.

Turku pagastā

Otrā septembra pēcpusdienā Jaunsilavas pamat-
skolas audzēkņi pulcējās uz sportisku pasākumu
“Jautras spēles brīvā dabā”. Atraktīva pele bija ieradu-
sies ar netradicionālām sporta spēlēm un aicināja
visus izkustēties. Bija gan jautrs skrējiens maisos, gan
tupeņbols, gan mušu dzīšanas līklocis. Šoreiz galve-
nais nebija uzvarēt, bet gan saliedēties un jautri pava-
dīt laiku. Katrs audzēknis saņēma sponsoru sarūpētu
balviņu. Tas bija garšīgais SIA “Saltums 2” saldējums
un SIA “Daugulis&Partneri” saldumi. Pirmklas -
niekiem tika arī skolas gaitām noderīgas balviņas -
zīmēšanas bloks un akvareļkrāsas. Pasākumu organi-
zēja Turku Saieta nams sadarbībā ar Līvānu novada
Kultūras centru.

Rudzātu pagastā
Dabai sākot krāsoties košākās krāsās, ar 1.septem-

bri Rudzātu vidusskolā uzsācies jauns mācību gads.
Gaisā virmojot ziedu smaržai, Zinību dienas rītā visi
Rudzātu vidusskolas darbinieki, skolēni un viņu vecā-
ki varēja atkal satikties skolā. Tika sumināti mūsu
brašie pirmklasnieki, kuri šogad tikai uzsāk savas sko-
las un gaitas, un arī 12.klase, kuriem šis bija pēdējais
1.septembris. 

Bet, lai ziediem un rudens krāsām bagāts būtu ne
tikai 1.septembris, visa skolas saime sarūpēja dažādas
rudens veltes, kuras šogad tika izvietotas skolas iekš-
pagalmā. 7.klase ar audzinātāju parūpējās par vietas
izkārtojumu un tapa brīnišķīgs un košs ziedu paklājs
auseklīša formā. Tāpat arī skolas dārzniece Liena
Brūvere parūpējusies, lai skolas puķu dobēs viesojas
rudens veltes no darbinieku dārziem. 

Rudzātu vidusskolas saime vēl visiem darbīgu,
radošu un krāšņu šo rudeni, kā arī panākumiem bagā-
tu jauno mācību gadu! 

08.09.2022. VAS “Latvijas Autoceļu Uzturētājs”
veica labošanas darbus pašvaldības autoceļam
Alksnieši-Slīčauka. Pašvaldība ir panākusi, ka
remont darbus finansē mežizstrādātāji, jo ceļa defekti
radušies mežizstrādes darbu laikā.

n Rožupes pamatskolas katlumājas apkures sistē-
mas jaunais cirkulācijas sūknis

n Apsildes un ventilācijas sistēmas uzstādīšana
mednieku kluba “Ašinieki” saieta namā

Līvānu novada pagastos

n Jumta šīferis meliorācijas grāvī Jersikas pagasta
Birzākos

n Jaunsilavas pamatskolas audzēkņi pasākumā
“Jautras spēles brīvā dabā”

n Rudens velšu instalācija Rudzātu vidusskolā



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Valsts policija informē
Sagatavoja: 
Olga Vasiļjeva 
Valsts policijas Latgales 
reģiona pārvalde
Dokumentu pārvaldības 
nodaļa

Laika posmā no 2022.gada
1.augusta līdz 2022.gada

31.augustam VP LRP Preiļu iecirkņa Līvānu novada
teritorijā veiktas 11 reģistrācijas par atrašanos alkoho-
la reibumā sabiedriskā vietā.

Reģistrēti 4 ceļu satiksmes negadījumi bez cietuša-
jiem un viens ar cietušo personu. Tika sodītas 5 perso-
nas par transportlīdzekļa vadīšanu alkohola reibumā.
11 reizes policisti izbrauca uz ģimenes konfliktiem un
15 reizes uz sadzīves rakstura konfliktiem. Kopā reģis-
trētas divas zādzības.

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1989.gadā dzimis vīrietis,  vadot automašīnu Audi 80,
atpakaļgaitā uzbrauca stāvošai automašīnai Audi 80,
vīrietis aizbrauca no notikuma vietas, neziņojot par
notikušo likumā noteiktā kārtībā, kā arī noskaidrots,
ka vīrietis atradās alkohola reibumā un bez noteiktā
kārtībā iegūtas autovadītāja apliecības

Notikuma datums: 04/08/2022 10:50 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Rudzātu pagasts

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1981.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu Opel,
būdams alkohola reibumā ar 1,8584 promilēm. 
Notikuma datums: 05/08/2022 17:35 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Turku pagasts

Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: CSNg bez fiziski cietušajiem /
uzbraukšana stāvošam transporta līdzeklim (CSNg
bez fiziski cietušajiem) triju automašīnu sadursme

2002.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu Audi
A6, uzbrauca stāvošai automašīnai Volvo, kā rezultā-
tā tā uzstūmās automašīnai BMW

Notikuma datums: 07/08/2022 02:51 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni

Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: CSNg bez fiziski cietušajiem / sadur-
sme (CSNg bez fiziski cietušajiem)
Notika sadursme starp automašīnu Mersedes Benz ar
piekabi, kuru vadīja 1963.gadā dzimis vīrietis, un
automašīnu VW TOURAN, kuru vadīja 1965.gadā
dzimusi sieviete

Notikuma datums: 07/08/2022 20:43 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Jersikas pagasts
Pēdējais lēmums: 

Notikuma veids: CSNg bez fiziski cietušajiem /
uzbraukšana šķērslim (CSNg bez fiziski cietušajiem)
Nenoskaidrots vadītājs ar nenoskaidrotu automašīnu
uzbrauca šķērslim – stabam – un aizbrauca no noti-
kuma vietas, neziņojot likuma noteiktā kārtībā

Notikuma datums: 08/08/2022 11:00 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni

Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību
2000.gadā dzimis vīrietis vadīja automašīnu
Mersedes Benz bez autovadītāja tiesībām, kuras iegū-
tas noteiktā kārtībā
Notikuma datums: 12/08/2022 19:35 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni

Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1974.gadā dzimis vīrietis alkohola reibumā vadīja
velosipēdu. Konstatētas 3.8640 promiles. 

Notikuma datums: 14/08/2022 11:17 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Rudzātu pagasts
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1981.gadā dzimis vīrietis vadīja sporta tipa velosipē-
du, būdams alkohola reibuma stāvoklī. Konstatētas
3,0268 promiles

Notikuma datums: 14/08/2022 18:53 

Notikuma vieta: Līvānu novads, Rožupes pagasts
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret personas dzīvību un
veselību
1987.gadā dzimušajam vīrietim NMP sniedza medicī-
nisko  palīdzību. Vīrietim gūti miesas bojājumi

Notikuma datums: 22/08/2022 21:45 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret dabu, vidi un
dzīvniekiem / patvaļīga koku ciršana un bojāšana
Saimniecībā tika konstatēta patvaļīga augošu koku
ciršana
Notikuma datums: 19/08/2022 08:00 

Notikuma vieta: Līvānu novads, Rožupes pagasts
Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Notikuma veids: CSNg bez fiziski cietušajiem / sadur-
sme (CSNg bez fiziski cietušajiem)
1989.gadā dzimis vīrietis, vadot automašīnu  Porsche
Cayenne, uzbrauca stāvošai automašīnai VW
Transporter, kas trieciena rezultātā uzbrauca auto-
mašīnai Mercedes Benz

Notikuma datums: 25/08/2022 13:10 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret satiksmes drošību /
transportlīdzekļa vadīšana alkoholisko dzērienu u.c.
iespaidā
1971.gadā dzimis vīrietis vadīja vīriešu tipa velosipē-
du, būdams alkohola reibuma stāvoklī. Konstatētas
2,4840 promiles

Notikuma datums: 28/08/2022 16:51 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni
Pēdējais lēmums: uzsākts administratīvais process 

Notikuma veids: nodarījumi pret īpašumu / zādzība
(nedefinēts)
1961.gadā dzimušā vīrieša garāžā tika norauta pieka-
ramā atslēga un no garāžas tika nozagtas mantas.

Notikuma datums: 29/08/2022 04:30 
Notikuma vieta: Līvānu novads, Līvāni

Pēdējais lēmums: uzsākts kriminālprocess 

Nekrāj radioaktīvus
priekšmetus - Valsts
vides dienests aicina
tos nodot bez maksas

Līdz 10.oktobrim Valsts vides dienests (VVD) vēsturiski
radioaktīvo priekšmetu nodošanas kampaņas ietvaros aicina
sabiedrību bez maksas nodot vēsturiski radioaktīvos priekšme-
tus drošai to apsaimniekošanai. VVD Radiācijas drošības
centrs kampaņu organizē ar mērķi informēt sabiedrību par to,
kādi vēsturiskie priekšmeti var būt radioaktīvi, kādi ir iespē-
jamie radiācijas riski, saskaroties ar šiem priekšmetiem, un kā
pareizi rīkoties, ja šādi priekšmeti nonāk iedzīvotāju rīcībā.

VVD aicina iedzīvotājus pievērst uzmanību vēsturiskiem
priekšmetiem, kas atrodas mājās, garāžās un šķūnīšos. Nereti
seni, vēsturiski priekšmeti var būt radioaktīvi - piemēram, pulk-
steņi un kompasi ar rādija krāsu, vēsturiskie militārie priekšmeti
(mērskalas, slēdži, aviācijas mērinstrumenti, kuģu pulksteņi) ar
rādija krāsu, dūmu detektori ar plutoniju u.c.

Radioaktīvus avotus vai priekšmetus, kuriem pievienoti
radioaktīvi materiāli ar mērķi uzlabot to īpašības, iedzīvotāji var
atpazīt, ja uz šiem priekšmetiem ir radiācijas brīdinājuma zīmes
vai marķējums. Ja vizuālu norāžu nav, radioaktīvus priekšmetus
var atpazīt pēc šādu priekšmetu tipiska pielietojuma un ražoša-
nas perioda – radioaktīvā krāsa, kuru izmantojot tika panākts
efekts, ka priekšmeti tumsā spīd, tika lietota pulksteņos, kompa-
sos un militārajā aprīkojumā kopš 20. gadsimta sākuma līdz 50.-
60. gadiem.

Vēsturiskie radioaktīvie priekšmeti var neradīt tūlītējus radiā-
cijas riskus, tomēr ilgākā laika periodā var nevajadzīgi palielināt cil-
vēka radiācijas apstarojuma dozu. Paaugstināta bīstamība rodas, ja
apkārtējās vides apstākļu ietekmē krāsojums nobirst, un šie putekļi
nonāk cilvēka elpceļos, vai, nenomazgājot rokas, iekļūst organismā
kopā ar pārtiku.

Radioaktīvie priekšmeti jānodod drošai apsaimniekošanai
VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs”
radioaktīvo atkritumu glabātavā “Radons”, kurā nodrošina
radioaktīvo atkritumu ilgstošu uzglabāšanu un apglabāšanu.

Atrodot aizdomīgu priekšmetu, jākonsultējas ar VVD
Radiācijas drošības centru par radioaktīvo priekšmetu atpazīšanu
un nepieciešamajiem aizsardzības pasākumiem. Sazināties iespē-
jams, zvanot uz tālruņiem +371 67084308; +371 67084295 vai
elektroniski - prieksmeti@vvd.gov.lv.

Notika kopsapulce ar
J.Rudzutaka ielas iedzīvotājiem
par ielas jauno nosaukumu

19.septembrī Līvānu novada pašvaldība aici-
nāja J.Rudzutaka ielas iedzīvotājus uz kopsapul-
ci par padomju laikā ieviestā ielas nosaukuma
maiņu. Lai pārrunātu iespējamos ielas nosauku-
ma variantus, uz kopsapulci ieradās 23
J.Rudzutaka ielas iedzīvotāji, domes priekšsēdē-
tājs A.Vaivods, izpilddirektora p.i. A.Usāne,
Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības noda-
ļas vadītāja A.Vilcāne un Sabiedrisko attiecību
nodaļas vadītāja K.Birzāka. Kopsapulcē iedzīvo-
tāji izvirzīja divus iespējamos ielas nosaukuma
variantus – Rudzutakas iela un Rudzu iela. 

Jaunais ielas nosaukums tiks iesniegts Valsts
valodas centram saskaņošanai un izvērtēšanai
atbilstoši noteikumos paredzētajiem kritērijiem.
Pēc Valsts valodas centra atzinuma par lēmuma
projekta atbilstību vai neatbilstību vietvārdu
informācijas noteikumu prasībām, jautājums
tiks skatīts domes sēdē.

Par mainīto adresi pašvaldība informēs
Valsts zemes dienestu, lai tā tiktu reģistrēta
Valsts adrešu reģistrā. Adreses maiņas rezultātā
deklarētās dzīvesvietas adrese tiks aktualizēta
automātiski, bez personas starpniecības.
Normatīvie akti neparedz obligātu īpašuma tie-
sību, personu apliecinošu u.c. dokumentu maiņu

gadījumos, kad tiek mainīta adrese. Līdz adreses
maiņai izdotie dokumenti (piemēram, zemesgrā-
matu apliecības), kuros ir fiksēta iepriekšējā
adrese, joprojām būs spēkā, un to maiņa veicama
tikai tad, ja to vēlas dokumenta turētājs.

n J.Rudzutaka ielas iedzīvotāju tikšanās ar
pašvaldības pārstāvjiem

Lai bērniem nodrošinātu veselīgu un sabalan-
sētu uzturu un sakarā ar pārtikas produktu cenu
ievērojamu pieaugumu, Līvānu novada domes
30.augusta ārkārtas sēdē tika apstiprināta
jaunā ēdināšanas pakalpojumu maksa.  

Tā paredz no 2022.gada 1.septembra noteikt
maksu par izglītojamo ēdināšanu Līvānu novada
pašvaldības pirmsskolas, pamata un vispārējās
izglītības iestādēs šādā apmērā:

l maksa par izglītojamo ēdināšanu – brokas-
tis – 0,40 EUR par 1 porciju;

l maksa par izglītojamo ēdināšanu – pusdie-
nas – 1,20 EUR par 1 porciju;

l maksa par izglītojamo ēdināšanu – launags
– 0,40 EUR par 1 porciju;

l maksa par izglītojamo ēdināšanu – vakari-
ņas – 0,60 EUR par 1 porciju.

Brīvpusdienas tiek saglabātas kā līdz šim.

Par ēdināšanas pakalpojumu maksu Līvānu
novada pašvaldības izglītības iestādēs



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

2022./2023. mācību
gadu uzsākot 

- Sagatavoja 
Līvānu novada Izglītības pārvalde

Līvānu novada izglītības iestādēs izskanējuši Zinību dienas
pasākumi. Ar cerību visu mācību gadu strādāt klātienē uzsākts
intensīvs mācību darbs. 

Neraugoties uz pārmaiņām, kam izglītības iestādēm nācās pie-
lāgoties, 2021./2022.mācību gadā Līvānu novada vispārējās izglī-
tības iestādes pabeidza 161 absolvents, no tiem pamatizglītību
ieguva 95, bet vispārējo vidējo izglītību – 66 jaunieši.
Profesionālās ievirzes izglītības iestādes pabeidza 89 audzēkņi,
tai skaitā J.Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolu - 32
audzēkņi, bet Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolu - 57 absol-
venti. 

2022./2023.mācību gadu novadā uzsākuši kopumā 1540 izglīto-
jamie, tai skaitā 291 audzēknis apmeklē Līvānu novada pirm-
sskolas izglītības iestādi „Rūķīši”, bet pirmsskolas grupas 6 nova-
da skolās – 138 bērni. 1.klasēs mācības uzsāka 102 bērni, tas ir
tikai par 8 mazāk kā iepriekšējā gadā. Gan 1. - 4.klasēs, gan 7. -
9.klašu grupā izglītojamo skaits saglabājas gandrīz nemainīgs,
samazinās izglītojamo skaits vidusskolas klasēs. 

Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas Līvānu novada filiālē 1.līme-
ņa pilna laika profesionālajā izglītības programmā mašīnbūve
(studiju ilgums 2,5 gadi, iegūstamā kvalifikācija mašīnbūves spe-
ciālists) uzņemti 22 studenti, no 2.līmeņa pilna laika profesionā-
lās izglītības programmas mehatronika 5 absolventiem
2020./2021.mācību gadā 3 turpina studijas maģistra programmā. 

1.septembris bija svētku diena arī kopumā 260 novada pedago-
giem. Novada izglītības iestādēs pedagogu kadru sastāvs ir
nokomplektēts. Mūsu pedagogu saimei pievienojās vairāki jauni
kolēģi: Līvānu 1.vidusskolā – pirmsskolas skolotāja Sigita
Kusiņa, Līvānu novada pirmsskolas izglītības iestādē “Rūķīši” –
pirmsskolas skolotājas Anastasija Svetlova un Līga Tūmiņa,
Rudzātu vidusskolā – matemātikas skolotāja Anna Veismane,
Rožupes  pamatskolā – angļu valodas skolotāja Zane Ūbele, mate-
mātikas skolotāja Daina Mikitāne, J.Graubiņa Līvānu Mūzikas
un mākslas skolā – saksofona spēles skolotāja Ieva Vizma
Romanovska, trompetes spēles skolotājs Kārlis Žols un vizuāli
plastiskās mākslas skolotāja Liene Kancāne; Līvānu Bērnu un
jaunatnes sporta skolā – basketbola treneris Guntis Endzels. Arī
mācību gada laikā notiek izmaiņas pedagogu sastāvā.

Izglītības sistēmā pārmaiņas turpinās, šogad jāpabeidz jaunā
kompetenču pieejā balstītā izglītības standarta ieviešana visās
klasēs, šajā mācību gadā noslēgsies jaunās eksaminācijas sistē-
mas ieviešana, kurā ir vairāki būtiski jauninājumi: skolēni varēs
11.klasē un nepieciešamības gadījumā – atkārtoti 12.klasē – kār-
tot optimālā līmeņa eksāmenus latviešu valodā, svešvalodā un
matemātikā; 12.klasēm pēc padziļināto kursu apguves būs iespēja
izvēlēties augstākā līmeņa eksāmenus no piedāvātajām izvēlēm.
9.klašu skolēni kārtos eksāmenus latviešu valodā, svešvalodā,
matemātikā. Plānots arī ieviest jaunu starpdisciplināru valsts
pārbaudes darbu, kurā būs ietverts saturs no sociālās un pilsonis-
kās, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomām; vērtējums visos
9.klases eksāmenos tiks izteikts procentos; nākamajā gadā
pamatskolas un vidusskolas beidzējiem nepieciešams eksāmenos
uzrādīt vismaz 10% snieguma rezultātu; eksāmenu norise pakā-
peniski notiks digitālā formā – jau nākamgad paredzēta pirmo
eksāmenu norise speciāli pielāgotā valsts pārbaudes darbu infor-
mācijas sistēmā un tuvākajos gados paredzēta visu augstākā
līmeņa eksāmenu norise šajā sistēmā. Šajā sistēmā pakāpeniski
tiks organizēti arī citi pārbaudes darbi – diagnosticējošie, monito-
ringa, kā arī olimpiādes; vidusskolēniem, kas uzsāk šobrīd vidus-
skolas gaitas, ir paredzēts jau pēc diviem gadiem piedalīties
valsts pārbaudes darbā dabas zinātņu jomā optimālajā līmenī.

2022./2023.mācību gadā vispārējā izglītībā valsts pārbaudes
darbus – centralizētos eksāmenus un eksāmenus par pamatizglī-
tības un vispārējās vidējās izglītības apguvi plānots organizēt
2023.gada maijā – jūnijā. 

Šajā mācību gadā Valsts izglītības satura centrs organizēs 14
valsts mācību priekšmetu olimpiādes, no tām 12 novada posma
olimpiādes tiešsaistē. Matemātikas olimpiāde 9. - 12.klasei un lat-
viešu valoda mazākumtautību izglītības programmā 7. - 8.klasei
plānotas klātienē skolās. Lai mācību priekšmetu olimpiādes nova-
da posmā norisinātos atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem
un skolēniem būtu iespēja piedalīties valsts posmā, šajā mācību
gadā tās notiks sadarbībā ar Augšdaugavas novadu. 

Ir pabeigta ESF projekta «Karjeras atbalsts vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs» īstenošana, bet karjeras izglītības
darbs skolā turpinās. Projektā “Atbalsts izglītojamo individuālo
kompetenču attīstībai” darbību turpinās Līvānu 1.vidusskola,
Rudzātu vidusskola un Jaunsilavas pamatskola. Rudzātu vidus-
skola, Jersikas pamatskola un Rožupes pamatskola turpinās dalī-
bu projektā “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas sama-
zināšanai”. Visas novada vispārizglītojošās skolas iesaistās kultū-
rizglītības programmā “Latvijas skolas soma”.

Pagājušajā 2021./2022.mācību gadā notika J.Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas un Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas
Līvānu novada filiāles izglītības programmas “Mašīnbūve” akre-
ditācija. Minētās izglītības iestādes tika akreditētas uz maksimā-
lo termiņu – 6 gadiem.

Lai gan ir izskanējusi informācija par iespējamu mācību gada
pagarinājumu un pārmaiņām skolēnu brīvdienu grafikā,
2022./2023.mācību gadā izglītojamajiem paredzētas šādas brīv-
dienas: rudenī no 24.-28.oktobrim, ziemā no 26.decembra līdz
6.janvārim, pavasarī no 13. - 17.martam. Tāpat kā līdz šim izglī-
tības iestādes patstāvīgi pieņem lēmumu par vienu nedēļu ilgām
papildu brīvdienām otrajā semestrī 1.klases skolēniem.

Bagātināti ar pārmaiņu pieredzi, kas iegūta divos iepriekšējos
gados – jaunu mācību saturu, jaunas mācību formas, jaunas
rūpes par drošību un veselību – uzsākam jaunu darba cēlienu. Lai
tas bagāts ar jauniem atklājumiem un zināšanām!

Zinību diena Līvānu pamatskolā
- Sagatavoja
Ināra Bojāre
Skolas bibliotekāre

No šī gada 1.septembra savu
darbu uzsāk Līvānu pamatsko-
la, jo vispārējā vidējā izglītībā
tiek pārtraukta mazākumtautī-
bu programmu īstenošana. Šis
notikums rada dažādas sajūtas
bijušās Līvānu 2.vidusskolas
skolēniem, pedagogiem un dar-
biniekiem, jo tas ir gan procesa
turpinājums, gan jauns
sākums.

Ar šīm sajūtām viņi pulcē-
jās uz svinīgo Zinību dienas
pasākumu, kurā piedalījās arī
Līvānu novada domes priekš-
sēdētājs Andris Vaivods, 13.
Saeimas deputāts Juris Pūce
un vecāki. Šajā mācību gadā
Līvānu pamatskolā mācīsies
143 skolēni un strādās 20
pedagogi. Piecpadsmit pirm-
klasniekus svinību zālē ieveda
divdesmit viens 9.klases sko-
lēns.

Zinību dienā skolēnus uzru-
nāja skolas direktore Klavdija
Daukšte. Viņa atzīmēja pēdējo
Līvānu 2.vidusskolas 12.kla-
ses absolventu panākumus
centralizētajos eksāmenos un
sirsnīgo izlaidumu, un aicinā-
ja skolēnus būt tikpat čak-
liem, draudzīgiem un aktī-
viem. Līvānu novada domes
priekšsēdētājs Andris Vaivods
sveica klātesošos jaunajā

Līvānu pamatskolā un uzsvē-
ra praktiskos jautājumus sko-
las darbības atbalstā. 13.
Saeimas deputāts Juris Pūce
īpaši uzrunāja pirmklasnie-
kus, nākamos absolventus un
vecākus, novēlot sasniegt sev
atbilstošos mērķus.

Pasākumu vadīja 9.klases
skolnieces Karīna Dubovska,
Katrīna Vaivode un Anastasija
Ļeščeva. Pēc Latvijas Valsts
himnas un apsveikumiem klā-
tesošos ar priekšnesumiem
iepriecināja 2.klases vingrotāja
Mila Kuzmina un sākumskolas
tautas deju kolektīvs (vadītāja
Biruta Mazure), kas uzstājās ar
vairākām latviešu tautas
dejām. Jaunajam mācību
gadam atbilstošu noskaņu radī-

ja skolotāju un 9.klases meite-
ņu sagatavotā Raimonda Paula
dziesma “Dzeltenās lapas”.

Līvānu 2.vidusskolas pēdējā
2021./2022.mācību gada noti-
kumus palīdzēja atcerēties
skolotājas un pasākuma orga-
nizatores Žannas Luka -
šenkovas sagatavotais video-
materiāls. Tas skolēniem
atgādināja Latvijas Valsts
proklamēšanas dienai  veltītās
dzejas rindas, atdzīvināja
jautros Ziemassvētku priekš-
nesumus, atklāja klašu izdo-
mu, piedaloties skolas projek-
tos, un citus skolas notikumus
laikā no pagājušajā septembrī
briestošajiem kastaņiem līdz
šī gada maijā ziedošajām kas-
taņu svecēm.

Starptautiskais Zaļais karogs
Jersikas pamatskolai piešķirts
jau 16 reizi

Šī gada 13.septembrī Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Ziedoņa zālē notika ikgadējā Vides izglī-
tības fonda rīkotā Ekoskolu apbalvojuma
pasniegšana. Šogad 94 izglītības iestādes saņē-
ma prestižo starptautisko Zaļo karogu, tostarp
divām izglītības iestādēm tika piešķirts
Ekoskolu vēstnieka statuss, savukārt 52 skolas
ieguva Latvijas Ekoskolas sertifikātu. 

Šogad Ekoskolu apbalvošanas ceremonijas
fokusā bija trīs videi nozīmīgas tēmas – klimata
pārmaiņas, bioloģiskās daudzveidības izzušana
un vides piesārņojums. 

Jersikas pamatskola regulāri piedalījās dažā-
dās ar vides aizsardzības jautājumiem saistītās
akcijās, konkursos, vāca makulatūru, izlietotās
baterijas, šķiroja atkritumus un rosināja arī
citus to darīt. Mācību stundu ietvaros notiek dis-
kusijas par cilvēka lomu bioloģiskās daudzveidī-
bas saglabāšanā un klimata pārmaiņu mazinā-
šanā. Jersikas pamatskola par aktīvu Ekoskolu
programmas tēmu aktualizēšanu un integrēšanu
mācību procesā šo prestižo, starptautisko novēr-
tējumu saņēma jau sešpadsmito gadu pēc kārtas.

n Jersikas pamatskolas Ekopadomes pārstā-
ves Ieva Stikāne, Dana Mihailova (8.klase) un
Elizabete Ezerkalna (9.klase)

n  1.septembris Līvānu pamatskolā 



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Mazliet no Līvānu
vēstures… 
krājaizdevu sabiedrība

Līvānu novada Centrālā bibliotēka piedāvā stāstu par Līvānu
un  Līvānu pagasta enerģiskajiem, izdarīgajiem un čaklajiem
iedzīvotājiem, kuri spēja atrast izeju no krīzes situācijas 20.gad-
simta sākumā mūsu apkaimē.

1905.gadā barons V.Korfs, kuram Krustpils, Līvānu un
Ungurmuižas pagastos piederēja 48.000 desetīnu (viena desetīna
- 1,0925 hektāri), 40.000 desetīnas pārdeva Krievijas valsts zemes
bankai ar noteikumu, ka puse no minētās kopplatības jāpārdod
tālāk vietējiem latviešu zemniekiem. Banka šo noteikumu neievē-
roja. No 1907. līdz 1909. gadam pirkto zemi sadalīja atsevišķās
saimniecībās un pārdeva diviem simtiem cilvēku no apkārtējiem
pagastiem un no dziļās Krievzemes ataicinātām krievu ģimenēm.
Latviešu zemnieki, kuri šo zemi bija rentējuši vairākus gadu des-
mitus – pat līdz 50 gadiem – bez žēlastības tika izdzīti.
Atnācējiem krieviem, lai viņi labāk varētu nostiprināties savās
jauniegūtajās saimniecībās, valdība izsniedza pabalstu ēku celša-
nai un nepieciešamā inventāra iegādei. Latviešu zemnieki tajā
pašā laikā cieta lielu trūkumu un ar lielu enerģiju meklēja izeju
no smagā materiālā stāvokļa. Daudzi no izdzītiem zemniekiem
aizklīda uz plašo Krieviju, Sibīriju, citi dzimtenē meklēja iespēju
iegūt “savu kaktiņu, savu stūrīti zemes”.

Ap šo pašu laiku Līvānu pagasts iesāka dalīties viensētās.
Trūcīgajam zemniekam bija vajadzīga nauda. Viņam pašam tās
nebija. Kur rast izeju?

1909.gada decembrī pēc baznīckunga Vitālija Treibšo ierosinā-
juma nodibinājās Līvānu krājaizdevu sabiedrība, kuras mērķis
bija palīdzēt vietējiem latviešu zemniekiem. Darbs sākumā bija
ļoti grūts, jo biedru bija maz, kase tukša. Sabiedrības vienīgie
līdzekļi – iemaksātā paju nauda 10 rubļi no personas. Visi darbo-
jās tautas labā – neviens no biedrības locekļiem nesaņēma atalgo-
jumu. Gandrīz līdz lielajam pasaules karam visi strādāja par
brīvu. Vienīgais atalgojums – prieks palīdzēt apspiestajiem.

1910.gadā krājaizdevu sabiedrībā bija pāri par 100 biedru. No
Krievijas valsts bankas ar lielām grūtībām tika dabūts kredīts -
3000 zelta rubļu. Līdz ar to radās iespēja vietējiem zemniekiem
izsniegt aizdevumus. Krājaizdevu sabiedrībā veidojās  noguldīju-
mi, jo īsā laikā savas pašaizliedzīgās darbības dēļ krājaizdevu
sabiedrība vietējos iedzīvotājos bija viesusi lielu uzticību.

1912.gadā radās doma sabiedrībai iegūt nekustamo īpašumu.
No Līvānu pagasta nopirka kādreizējo magazīnas mūra klēti ar
apmēram 1 ha lielu zemes gabalu, samaksājot par to 3000 zelta
rubļu. Šo pirkumu valdība negribēja apstiprināt, bet pateicoties
tam, ka Vitebskas guberņas vecākais notārs Karobļa kungs, kas
Lietuvā ieņēma augsta valsts ierēdņa amatu, bija šo rindiņu rak-
stītāja ģimnāzijas kolēģis, panāca īpašuma apstiprināšanu. Uz
iegūtās zemes 1913.gadā sabiedrība uzcēla divstāvu mūra namu
ar telpām diviem veikaliem apakšējā stāvā. Virs bijušās magazī-
nas klēts uzbūvēja otro stāvu, kur ierīkoja zāli ar apmēram 400
sēdvietām sarīkojumiem, referātiem, teātra uzvedumiem, kino
izrādēm, bet apakšējā stāvā ierīkoja preču noliktavas. Šinī pašā
gadā uzcēla vēl mūra šķūni, preču noliktavu un izmūrēja trīs
pagrabus veikalu vajadzībām. No barona Korfa piepirka vēl 1 ha
zemes, kas sagāja robežās ar iepriekšējo. Visus šos darbus sabied-
rība veica pati par saviem līdzekļiem, jo lūgumus, kas vairākas
reizes tika sūtīti pēc aizdevumiem, Krievijas banka neievēroja.
Ēku būve izmaksāja ap 50.000 rubļu zeltā.

Jaunuzcelto un pārbūvēto ēku iesvētīja 1913.gada rudenī.
Tautas bija sapulcējies daudz. No Rīgas bija atbraukuši toreizējo
lielāko laikrakstu līdzstrādnieki, kas savus novērojumus un visu
svinības gaitu atreferēja saviem lasītājiem. Svētki noritēja lielā
pacilātībā, jo latviešiem tas bija jauns un dārgs ieguvums.

Svētku sajūsma bija tik liela, ka nolēma tanī pašā vakarā sūtīt
padevības apliecinājuma telegrammu ķeizaram. Tā gāja caur vie-
tējā gubernatora rokām. Vēlāk izrādījās, ka Krievijas augstajiem
kungiem šāda “mužiku” rīcība nebija pa prātam. Telegramma
sagādāja nepatikšanas viņas ierosinātājiem un sūtītājiem.

Darbs krājaizdevu sabiedrībā ritēja labi, biedru skaits pieauga
līdz 750, noguldījumos bija pāri par 60 tūkstošu rubļu zeltā. Un
tie vienmēr nāca klāt. Kreditoriem un debitoriem nekad nevaja-
dzēja sūdzēties par sabiedrības darbību. Tā pilnīgi un katrā laikā
varēja apmierināt savu klientu prasības.

1914.gadā izcēlās pasaules karš. Nākošā gadā pienāca rīko-
jums Līvānu krājaizdevu sabiedrībai evakuēties uz Rževu Tveras
guberņā. Ar to visi darbi bija jāpārtrauc. Galvenās grāmatas
tomēr netika turp izsūtītas. Vēlāk arī tās bija jāsūta projām uz
Nižnijnovgorodas guberņu, no kurienes 1920.gadā, pateicoties
Latvijas sūtņa gādībai, tās tika saņemtas atpakaļ pilnīgā kārtībā

Kara laikā pēc vietējo iedzīvotāju evakuēšanas, krievu karas-
pēks no krājaizdevu sabiedrības ēkām noplēsa cinkotos skārda
jumtus un gatavoja spaiņus. Pret šādu rīcību tika celti protesti,
uz kuriem kā atbilde no korpusa komandiera tika saņemts pie-
draudējums izsūtīt uz Sibīriju. Tomēr, pateicoties ilggadēja val-
des locekļa Andreja Veigura enerģiskai rīcībai, ar lieliem upu-
riem un grūtībām visas sabiedrības ēkas tika savestas agrākā
kārtībā.  

No valdes locekļiem, kas Līvānu krājaizdevu sabiedrībā iegul-
dīja daudz darba un pašaizliedzības, jāatzīmē inspektors Āboliņš,
Darbiņš un bijušais Alšvangas skolotājs J.Šteinbergs, kurš savas
1905.gada politiskās darbības dēļ tika atcelts no skolotāja amata
Alšvangā un bija spiests darboties kā ērģelnieks Līvānos. Šeit dzī-
vodams, viņš piedalījās vietējās krājaizdevu sabiedrības izveido-
šanas un nostiprināšanas darbā. Brīvajā Latvijā viņš kalpojis kā
tautskolu inspektors un vēlāk kā skolotājs.

(Turpinājums 8. lpp.)

Līvānu novadam nepieciešama
darba ar jaunatni STRATĒĢIJA un
SISTĒMA

- Informāciju sagatavoja: 
Jaunatnes lietu speciāliste

Marija Kostočko un Projektu un
attīstības speciāliste Marika
Rudzīte-Griķe

2022.gada 23.augustā Multi -
funkcionālajā jaunatnes inicia-
tīvu centrā (MJIC)  “Kvartāls”
Līvānu novada jaunatnes
jomas darbinieki, skolu pedago-
gi un deputāti tikās ar
Izglītības un zinātnes ministri-
jas (IZM) pārstāvi Renāti
Mencendorfu un Latvijas jau-
natnes padomes (LJP) pārstāvi
Andu Upenieci, lai apspriestu
darba ar jaunatni situāciju un
attīstību novadā.  Vizīte
Līvānos notika Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas
2022.–2024.gada ietvaros. 

Tikšanās sākumā tika
apskatīta esošā jaunatnes poli-
tika Latvijā, tās virzieni nākot-
nē, izmaiņas jauniešu likumā,
kas stāsies spēkā jau drīzumā,
kā arī dažādas projektu iespē-
jas, kurās var iesaistīties.
Tikšanās dalībnieki iepazinās
ar situāciju darbā ar jaunatni
Līvānu novadā – jaunatnes
darbinieku skaits, esošo jaunie-
šu statistika un pašvaldības
struktūrshēmā iekļautās iestā-
des, kas darbojas ar jaunie-
šiem. Sarunu laikā ne tikai
kļuva skaidrāks jaunatnes
jomas vispārējais plašums un
starpnozaru aspekti, bet arī
vairāki konkrēti jautājumi (tai
skaitā par atšķirībām starp
jaunatnes lietu speciālistiem
un jaunatnes darbiniekiem, par

nepieciešamību atrast balansu
starp darbu ar jaunatni un
interešu izglītību (kas ir divas
dažādas lietas), par jaunatnes
jomā esošo iestāžu, organizāci-
ju, biedrību savstarpējas infor-
mācijas apmaiņas nozīmīgu-
mu). Tāpat kļuva skaidrs, ka
Līvānu novadam nepieciešama
stratēģija darbam ar jaunatni.
Detalizētāk izpētīta esošā jau-
natnes jomas situācija, izvēlēta
skaidrāka attīstības vīzija un
pašvaldības politika jaunatnes
jomā dotu iespēju veiksmīgāk
darboties un sadarboties šajā
jomā. Tika analizēta arī novadā
pirms vairākiem gadiem izvei-
dojusies situācija, kad ir divas
atsevišķas struktūrvienības,
kur abām viena no mērķa gru-
pām ir jaunieši - Līvānu Bērnu
un jauniešu centrs (BJC) un
MJIC “Kvartāls” – un uzklausī-
ti ieteikumi no IZM un LJP par
abu iestāžu apvienošanu, lai
nodrošinātu funkciju nepārklā-
šanos un resursu efektīvāku
izmantošanu (tai skaitā arī
veiksmīgāku ārējo resursu pie-

saisti) nākotnē. 
Sarunas par aktuālo jaunat-

nes situāciju noritēja draudzī-
gā, neformālā gaisotnē un tajās
piedalījās Līvānu novada
domes deputāts Andrejs
Bondarevs, domes deputāts un
Līvānu 1.vidusskolas direktors
Gatis Pastars, domes deputāte
un Līvānu novada kultūras,
tūrisma un sporta pārvaldes
sporta organizatore Mārīte
Vilcāne, pašvaldības adminis-
trācijas vadītājs Juris Sniķers,
pašvaldības izpilddirektora p.i.
Aija Usāne, Rožupes, Jersikas
un Jaunsilavu pamatskolu
pedagogi (Līga Bernāne,
Modrīte Pinupe, Evita Doļģe –
Vārpsaliete), Līvānu 1.vidus-
skolas direktora vietniece un
parlamenta koordinatore Evita
Jagža, Līvānu Bērnu un jaunie-
šu centra direktore Zane
Praņevska, Līvānu Bērnu un
jauniešu centra projektu un
attīstības speciāliste Marika
Rudzīte – Griķe un jaunatnes
lietu speciāliste Marija
Kostočko.

Mecenātu vakars stipendiātiem
Līvānos

2022.gada 16.septembrī
Līvānu novada Kultūras centrā
notika Mecenātu vakars, kurā
tika pasniegtas stipendijas
Līvānu novada mūzikas, mākslas
un sporta skolu audzēkņiem.

Mecenātu vakarā tika
pasniegtas vienreizējās stipen-
dijas 12   J.Graubiņa Līvānu
mūzikas un mākslas skolas un
12 Līvānu Bērnu un jaunatnes
sporta skolas audzēkņiem, kuri
apliecinājuši savu centību un
talantu pagājušajā mācību
gadā. 

Stipendijas tiek pasniegtas
katru gadu. Stipendijas sporta
skolas audzēkņiem tiek izmak-
sātas no VAS „Latvijas Loto”
finansējuma, savukārt mūzikas
un mākslas skolas audzēkņu
stipendiju fondu veido Līvānu
un Preiļu novada uzņēmēji un
ziedotāji, kas piedalās Vidus -
latgales pārnovadu fonda lab-
darības akcijās (labdarības
akcija “Bumbu rallijs” un citas).

Mecenātu vakars ir vieta un
laiks, kad varam pateikties zie-
dotājiem un apliecināt labdarī-
bā un solidaritātē balstītas
kopienas spēku. 

Mecenātu vakarā stipendi-
jas pasniedza Viduslatgales
pārnovadu fonda valdes locekle
Evija Gurgāne, uzrunas un
laba vēlējumus teica Līvānu
novada pašvaldības vadītājs
Andris Vaivods, ziedotāji un
skolu direktori. Pašvaldība sti-
pendiātiem dāvināja termopu-
deles ar pilsētas simboliku.

Ar jaudīgu muzikālu svei-
cienu bija ieradušies Jelgavas

Rokskolas audzēkņi. 
Mecenātu vakarus finansiāli

atbalsta Norvēģija, Lihten -
šteina un Islande.

n J.Graubiņa Līvānu mūzikas un mākslas skolas stipendiāti

n Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas stipendiāti 



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Sporta veida 
nosaukums Treneris 

Audz k u 
vecums 
(dz.g.) 

Vieta 
Trenera 
t lru a 
numurs 

Basketbols Ineta 
Smilškalne 

2006.-2009. 
meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 26440753 

Basketbols Edgars 
Cimars 

2009.-2014. 
z ni 

L v nu 
1.vidusskola 22069040 

Basketbols Raitis 
M s ns 

2011.-2014. 
meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 28224314 

2005.z ni 
Basketbols Andrejs 

Klimentjevs 2009.-2010. 
meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 28260399 

Basketbols Juris 
Iesalnieks 

2006.-2009. 
z ni 

L v nu 
1.vidusskola 29198990 

2014.-2015. 
z ni/meitenes Vieglatl tika Vja eslavs 

Grigorjevs 2007.-2009. 
z ni/meitenes 

L v nu 
1.vidusskolas 
vieglatl tikas 

man ža 
26164073 

Vieglatl tika M r te 
Vilc ne 

2010.-2011. 
z ni/meitenes 

L v nu 
1.vidusskolas 
vieglatl tikas 

man ža 
29537229 

Vieglatl tika Iveta 
Isajeva 

2010.-2013. 
z ni/meitenes 

Rožupes 
pamatskola 26149431 

Vieglatl tika Raisa 
Kozule 

2007.-2010. 
z ni/meitenes 

Rudz tu 
vidusskola 26329716 

2014.-2015.  
meitenes Volejbols Leon ds 

Petkevi s 2009.-2012. 
meitenes 

L v nu 
2.vidusskola 29721820 

Volejbols Vita  
Školina 

2005.-2008. 
meitenes 

L v nu 
2.vidusskola 29509737 

Futbols Gatis 
L k js 

2014.-2015. 
z ni 

L v nu 
2.vidusskola 

JIC “Kvart ls” 
26764718 

Futbols J nis 
Bulmeisters 

2007.-2013. 
z ni 

L v nu 
2.vidusskola 

JIC “Kvart ls” 
26307076 

Dambrete Ilm rs 
Visockis 

2011.-2015. 
z ni/meitenes 

L v nu 
1.vidusskola 26060316 

Interešu 
izgl t ba 
Sporta 

vingrošana  

Be te 
Vensberga 5-7 gadi L v nu 

1.vidusskola 28897107 

Interešu 
izgl t ba 

Peld šana 
 2017.-2007. 

z ni/meitenes 

L v nu 
peldbaseins 

“Upe” 
26764718 

Līvānu bērnu un jaunatnes SPORTA
SKOLA aicina audzēkņus
2022./2023.mācību gadā TRENĒTIES
piecos sporta veidos un interešu izglītībā:

Apstiprināts projekts “Tehniskā
aprīkojuma iegāde Līvānu novada
pagastu sabiedrisko un kultūras
pasākumu kvalitātes uzlabošanai”

Līvānu novada dome ir saņēmusi finansiālu atbalstu projektam Nr. 22-03-
AL21-A019.2205-000004 “Tehniskā aprīkojuma iegāde Līvānu novada pagastu
sabiedrisko un kultūras pasākumu kvalitātes uzlabošanai”, kas tika iesniegts
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas lauku attīstības pro-
grammas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma “Darbību īstenošana saskaņā ar
sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros.

Projekta mērķis: Veicot tehniskā aprīkojuma (skaņas tehnikas) iegādi, sekmēt
uz jaunākām tendencēm un tehnoloģijām balstītām lauku dzīves telpas, sabied-
risko, kultūras pasākumu un iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanu Līvānu
novada pagastos.

Projekta ietvaros ir plānots iegādāties skaņas aprīkojumu pasākumu organizē-
šanai, lai nodrošinātu amatierkolektīvus ar iespēju darboties ārā teritorijās, piln-
vērtīgāk noorganizētu dažādus pagastu kultūras namu veidotos un producētos
pasākumus, tādējādi nodrošinot arī to darbības nepārtrauktību un uzlabošanu.

Projektu plānots pabeigt līdz 2023.gada 28.aprīlim.
Projekta kopējās attiecināmas izmaksas sastāda 7796,03 EUR, no kurām 90%

ir Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums 7016,43
EUR apmērā un 10% ir Līvānu novada pašvaldības līdzfinansējums 779,60 EUR
apmērā.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 
Vairāk informācijas par Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai pie-

ejams Eiropas Komisijas tīmekļa vietnē: http://ec.europa.eu/agriculture/rural-
development-2014-2020/index_lv.htm

Informācija pa tālruni: 26188449; Rīgas iela 101, Līvāni

Mazliet no Līvānu vēstures…
krājaizdevu sabiedrība

(Turpinājums no 7. lpp.)

Līvānu krājaizdevu sabiedrība bija viena no veiksmīgākajām krājaizdevu bied-
rībām Latgalē – 1936.gada 1.janvārī biedrībā bija 1416 biedru. 1939.gadā tā tur-
pināja sadarbību ar pārējām kopdarbības organizācijām, kreditējot Līvānu spirta
koptecinātavu, patērētāju biedrības koppienotavu un citas organizācijas.
Biedrības sarīkojumu telpas bija plašākās Līvānos, tādēļ arī citas biedrības tās
izmantoja saviem pasākumiem. Krājaizdevu sabiedrība varēja atļauties arī ziedot
– Jersikas aizsargu nodaļai un Līvānu  brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai.
1944.gada sākumā krājaizdevu sabiedrības darbības apvidū vēl arvien ietilpa
Līvānu pilsēta un pagasts un biedrībā bija 1623 biedri. 

Izmantotie materiāli:
Treibšo, Vitālijs. Atmiņas par Līvānu krājaizdevu sabiedrību. – Latviešu koo-

peratīvais kredīts, Rīga, 1937. (151 – 152.lpp.)
Lapiņš, P. Līvānu krājaizdevu sabiedrība. – Latviešu kooperatīvais kredīts,

Rīga. (479.–481.lpp.) 
Līvānu krājaizdevu sabiedrības. – Daugavas Vēstnesis. – Nr.59 (1940,12.

marts), 4.lpp.
Sava pagasta labklājībai.- Tēvija.- Nr.114 (1944, 16.maijs), 4.lpp.
Kooperācija un uzņēmējdarbība Latgales laukos: (no 19. gs. beigām līdz mūs-

dienām). Daugavpils, Latgales Pētniecības institūta izdevums, 1997., 6.lpp.

Stipendijas devēji (uzņēmēji), Līvānu novada pašvaldība un nodibinājums
“Viduslatgales pārnovadu fonds” aicina Līvānu novada jauniešus pieteikties stipen-
dijas saņemšanai studijām augstskolās 2022./2023. studiju gadā.

Uz stipendiju vari pieteikties, ja:
l esi ieguvis/usi vidējo izglītību, studē augstskolā un neesi vecāks/a par 24

gadiem;
l tev  ir  labas  un  teicamas  sekmes  mācībās  (vidējā atzīme 7 un augstāk);
l studē  akreditētā  augstskolā  un  akreditētā  studiju programmā Latvijā vai

ārzemēs;
l studē  pilna  laika  studiju  programmā  2. līmeņa augstākās un profesionā-

lās izglītības iegūšanai;
l sava vai vecāku/a pastāvīgā dzīvesvieta deklarēta Līvānu novadā.
Nodibinājuma „Viduslatgales pārnovadu fonds” stipendiju programma  Līvānu

novada jauniešu studijām augstskolās tiek administrēta sadarbībā ar Līvānu
novada pašvaldību.

Stipendiju konkursa pieteikuma anketa un tās pielikumi būs jāiesniedz elektro-
niski. Vairāk informācijas un pieteikuma forma www.livani.lv. Pieteikumu iesnieg-
šanas termiņš: līdz 23.septembra plkst. 24.00. Ierodoties uz konkursa pārrunām,
studentam komisijai būs jāiesniedz augstskolas izziņas oriģināls. Gadījumā, ja
augstskolas izziņa ir sagatavota elektroniski un parakstīta ar drošu elektronisko
parakstu un satur laika zīmogu, oriģināls papīra formātā nav jāiesniedz.

Stipendiju konkursa nolikums: www.livani.lv  un “Viduslatgales pārnovadu
fonds” mājaslapā www.vlpf.lv. Neskaidrību gadījumā sazinieties ar Viduslatgales
pārnovadu fondu pa tālr. 28399197 vai e-pastu: vlpf@inbox.lv

Piesakies Līvānu novada
jauniešu stipendijai
studijām augstskolās
2022./2023. mācību gadā!



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

26.Starptautiskais čempionāts
kikboksā “Latvija Open 2022”

No 26. līdz 28.augustam Ventspilī norisinājās
26.Starptautiskais čempionāts kikboksā “Latvija
Open 2022”. Čempionātā tika iekļautas sekojo-
šas disciplīnas: Kick-light, Light contact, Full-
contact, Low kick un K-1. 

Čempionātā piedalījās 272 sportisti no 29 klu-
biem, pārstāvot sešas valstis: Ukrainu, Spāniju,
Poliju, Igauniju, Lietuvu un Latviju. Divu dienu
garumā tika aizvadītas 220 cīņas ringā un uz
tatami. 

Sporta biedrību “Skits” pārstāvēja desmit spor-

tisti, un visi izcīnīja medaļas. Roberts Komarovs
(42kg, KL) - 1.vieta, Zigmunds Rudzītis (84kg,
KL) - 2.vieta, Antons Sanakovs (71kg, LC) -
2.vieta, Linards Pozdiševs (79 kg, KL) - 2.vieta,
Raivo Rjabkovs (69 kg, LC) - 2.vieta, Daniels
Bahurs (79 kg, KL) - 2.vieta, Mikus Meimanis (74
kg, KL) - 2.vieta, Inguss Rudzītis (89 kg, KL) -
2.vieta, Dāvis Pundurs (74 kg, KL) - 3.vieta,
Pēteris Petuhovs (69 kg, KL) - 3.vieta.

Paldies sporta kluba trenerim Josifam Kovči
par augstvērtīgajiem rezultātiem!

Sporta ziņas

17.Pasaules čempionāts rogainingā
- Sagatavoja:
Mārīte Vilcāne, 
Līvānu novada kultūras, tūrisma un sporta 
pārvaldes sporta organizatore

Čehijā no 26. līdz 27. augustam notika
17.Pasaules čempionāts 24 stundu rogainingā.
Čempionātā piereģistrējās 257 komandas no
visas pasaules, izņemot Krieviju un Balt -
krieviju.  Pasaules čempionāts rogainingā notika
pēc trīs gadu pārtraukuma, izlaižot Covid dēļ
plānoto pasaules čempionātu Amerikā. Iep -
riekšējā čempionātā, kas notika Spānijā, Pireneju
kalnos, Līvānu komanda bija 4. vietā un Alīdas
Ābolas komanda – 2.vietā. Čempionātā piedalās
klubu komandas, nevis valstu izlases.

Šogad sacensības notika Krkonošes kalnos uz
Čehijas un Polijas robežas un distance veda pa
abu valstu teritoriju abpus robežai. Laika
apstākļi sacensībām bija labvēlīgi, proti, bija bei-
dzies Centrāleiropā ilgi valdījušais karstuma vil-
nis un vēl nebija atnākušas rudenīgi vēsās nak-
tis. Sacensību laikā gan uznāca kārtīgs pērkona
negaiss, kas kārtīgi izmērcēja sacensību dalīb-
niekus. 

Distances kalnainais apvidus prasīja daudz
fiziska spēka, izturības un orientēšanās pras-
mju. Rezultāti – Turkuciema komandai – Jānis
Turks un Varis Peisenieks – 1.vieta, pirmo gadu
startējot ultraveterānu grupā, bet Alīdai Ābolai
un Ligitai Grundei – 2.vieta sieviešu ultravete-

rānu grupā, zaudējot tikai vietējai čehu koman-
dai. Gundegai  Jurānei un Jurim Švirkstam pēc
pieļautajām tehniskajām kļūdām sacensību star-
tā un nepieciešamības distances sākumā atgriez-
ties uz sacensību centru, lai tās izlabotu,– 8.vieta
superveterānu jaukto komandu konkurencē. 

Jānis Turks un Varis Peisenieks saņēma ceļo-
jošo kausu, kurš iepriekšējos trīs gadus bija
mājojis pie Igaunijas orientēšanās sporta leģen-
dām Arvo Kivikas un Johannes Tāsa.

Apsveicam un lepojamies ar Vari Peisenieku,
Jāni Turku, Alīdu Ābolu, Gundegu Jurāni un
Juri Švirkstu!

n J.Turka un V.Peisenieka iegūtais ceļojošais
kauss rogainingā

Baltijas čempionāts
vieglatlētikā 
vecmeistariem

10. un 11.septembrī Klaipēdā (Lietuva) notika Baltijas čempio-
nāts vieglatlētikā vecmeistariem. Dalībai sacensībās tika pieteik-
ti 240 dalībnieki: no Latvijas - 120, no Lietuvas - 68, no Igaunijas
- 47, no Ukrainas - 2, no Anglijas - 2, no Polijas - 1. 

Kā ierasts, Latviju pārstāvēja viskuplākais sportistu sastāvs
vecumā no 30 līdz 90 gadiem. Organizatori vēl skaita, cik medaļas
katra valsts ir izcīnījusi, taču provizoriski paredzam, ka Latvija
būs uzvarējusi. 

Savu artavu, pārstāvot valsts izlasi, ir devuši arī Līvānu novada
vecmeistari.  Vieglatlētikas sezona startiem stadionos ir noslēgu-
sies. Veiksmīga sezona!  Sākas sagatavošanās periods nākamajai
sezonai.

Sacensību rezultāti

n Baltijas čempionāta medaļnieki

Rudens kross 
ar Anitu Siliņu

3.septembrī Riebiņos notika rudens kross ar Anitu
Siliņu. Sacensības piedalījās dalībnieki no Preiļu, Līvānu
un Dau gavpils novadiem. Dalībnieki startēja trīs skrieša-
nas disciplīnās – 1000m, 3000m un 6000m.

Līvānu bērnu un jaunatnes sporta skolu pārstāvēja sep-
tiņi sportisti. 

1000m skrēja Evelīna Lāce – 1.vieta, Samanta Justīne
Romanova – 1.vieta, Armands Pabērzs – 2.vieta, Adrians
Pabērzs – 4.vieta. 

3000 m garajā distancē pirmo vietu izcīnīja Adrians
Karpovičs, 2. vietu ieguva Evelīna Žanete Švirkste un
Gatis Kristiāns Romanovs. 

Ģimeņu stafetēs 2.vietu izcīnīja Romanovu ģimene. 
Paldies vecākiem Diānai Brauerei, Svetlanai Pabērzai

un Sandim Lācim par atbalstu un sadarbību, par bērnu
nogādāšanu sacensību vietā Riebiņos.

Veiksmīgu vieglatlētikas sezonas izskaņu!

LĪVĀNU NOVADA
SPORTA PASĀKUMU

KALENDĀRS
2022. GADA 

SEPTEMBRĪ/OKTOBRĪ

V rds Uzv rds
Vecuma
grupa

Discipl na Rezult ts Vieta

M r te Vilc ne 60+ 3 solis 7,26 1.

M r te Vilc ne 60+ t lums 3,63 1.

M r te Vilc ne 60+ š ps 23,17 1.

M r te Vilc ne 60+ augstl kšana 1,10 1.

M r te Vilc ne 60+ svara mešana 10,99 2.

M r te Vilc ne 60+ veseris 20,20 3.

M r te Vilc ne 60+ lode 9,14 4.

M r te Vilc ne 60+ disks 21,50 4.

M r te Vasi jeva 45+ 3 solis 9,45 1.

M r te Vasi jeva 45+ augstl kšana 1,20 2

M r te Vasi jeva 45+ 100 m 14,57 2.

M r te Vasi jeva 45+ smaguma mešana 7,60 2.

M r te Vasi jeva 45+ t ll kšana 4,46 3.

M r te Vasi jeva 45+ lode 7,80 4.

Vita Ormane 45+ 5000 m so ošana 30:09.05 1.

Vita Ormane 45+ š pa mešana 17,48 3.

J nis Mankovskis 80+ 100 m 17,22 2.

J nis Mankovskis 80+ 3 solis 7,15 2.

J nis Mankovskis 80+ t ll kšana 3,26 2.

J nis Mankovskis 80+ augstl kšana 1,15 2.

J nis Lud ns 75+ lode 10,00 1.

J nis Lud ns 75+ š ps 23,84 4.

Juris Lebedoks 65+ 3 solis 9,10 2.

Juris Lebedoks 65+ t ll kšana 4,28 3.

Sportistu saime sveic Beāti Vensbergu
ar izcīnīto 1.vietu 46 km distancē 

tautas klasē (2253 dalībnieki) 
32.Latvijas riteņbraucēju 

Vienības braucienā Siguldā!

l Parka skrējiens| katru sestdienu
plkst.10.00| Grīvas aktīvās atpūtas
parkā Līvānos

l Eiropas sporta nedēļa 2022
“Piecelies un piecel citus!”| 23. – 30.sep-
tembris| Līvānu novads

l Sporta aktivitātes “Piecelies un pie-
cel citus!”| 23. – 30.septembris| PII
“Rūķīši”

l Miķeļdienas umurkumurs| 24.sep-
tembris plkst.10.00| Līvānu stikla un
amatniecības centrs

l Līvānu novada atklātais Grīvas
rudens krosa čempionāts| 27.septembris
plkst.16.00| Grīvas aktīvās atpūtas
parkā Līvānos

l Latvijas skolu čempionāts svaru
stieņa spiešanā guļus – Līvānu posms|
27.septembris plkst.16.00| Grīvas aktī-
vās atpūtas parkā Līvānos

l “Līvānu kauss” orientēšanās sportā
Gunāra Jāņa Mīkuļa piemiņai| 28.sep-
tembris plkst.18.00| Lāčplēša ielā 28

l Ramirent Nacionālās Basketbola
līgas AUSTRUMI basketbola spēle BK
Līvāni – RSU/VEF Rīga| 7.oktobris
plkst.20.00| Līvānu 1.vsk

l Latvijas veselības sporta nedēļa| 17.
– 23.oktobris| Līvānu novads

l Ramirent Nacionālās Basketbola
līgas AUSTRUMI basketbola spēle BK
Līvāni – OC Limbaži| 21.oktobris
plkst.20.00| Līvānu 1.vsk

l Ramirent Nacionālās Basketbola
līgas AUSTRUMI basketbola spēle BK
Līvāni – VEF/BA Valka| 28.oktobris
plkst.20.00| Līvānu 1.vskn Līvānu Bērnu un jaunatnes sporta skolas sportisti



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Realizējot divus
vērienīgus projektus,
Līvānu stikla un
amatniecības centrs
svin Starptautisko
Stikla gadu

- Informāciju sagatavoja 
Kristīne Lipkova,
LSAC izstāžu un ekspozīciju kuratore

Pēc starptautiskā muzeju padomes Stikla komitejas (ICOM
Glass), Starptautiskās stikla komisijas (ICG) un citu organizāciju
ierosinājuma Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Ģenerālā
asambleja 2022.gadu ir pasludinājusi par starptautisko stikla
gadu, lai pievērstu sabiedrības uzmanību stikla kā materiāla lie-
lajai nozīmei zinātnē, ekonomikā, kultūrā un visā civilizācijas
attīstības vēsturē. 

Starptautiskā stikla gada svinības oficiāli atklāja šī gada
10.februārī ANO Nāciju pilī Ženēvā, bet pasākumi daudzās val-
stīs turpināsies visu gadu. Atzīmējot stikla gadu, Līvānu stikla un
amatniecības centrs šogad realizē divus vērienīgus projektus.  

Pirmais projekts – skiču konkurss “Stikla iecere”  – noritēja
no  11.marta līdz 30.aprīlim. Šī projekta mērķis bija popularizēt
nemateriālā kultūras mantojuma vērtības - stikla pūšanas amata
prasmes jauniešu vidū, veicināt un atbalstīt jauniešu iniciatīvas,
radot labvēlīgus apstākļus viņu intelektuālajai un radošajai attīs-
tībai. 

Skiču konkursā „Stikla iecere” kopumā tika iesūtīti 157 darbi
un pārstāvētas 17 izglītības iestādes no dažādiem Latvijas reģio-
niem. Projekta noslēgumā Līvānu stikla pūšanas darbnīcā pēc
skiču konkursa „Stikla iecere” uzvarētājas Rēzeknes Mākslas un
dizaina vidusskolas audzēknes Renātes Dimperes radošās skices
(pedagogs Gunārs Klaučs) stikla pūtēja Aleksandra Logvina vadī-
bā tika izveidots trauks “Zilā lagūna”. 

Otrs vērienīgs projekts – “Stikla Sajūta” – Līvānu stikla un
amatniecības centrā tiek realizēts šobrīd. Projektu atbalsta
VKKF Latgales programma /LRAA/Latvijas valsts meži. 

Projekta ietvaros tiek veidoti ekskluzīvi stikla izstrādājumi, kā
arī dokumentētas mākslinieku stikla sajūtas, esot Līvānos un vei-
dojot izstrādājumus. Līvānu stikla fabrikas mākslinieces Ludmila
Safronova un Aīda Rotčenkova ar aizrautību un aizkustinājumu
pēc ilga pārtraukuma atkal darbojās un dalījās savā pieredzē, vei-
dojot stikla izstrādājumus. Pirmie trīs posmi no pieciem ir noslē-
gušies. 

Iedvesmojoties no Līvānu stikla fabrikas muzeja kolekcijas,
stikla mākslinieces Aīda Rotčenkova kopā ar Vinetu Grozu, Ieva
Birģele kopā ar Baibu Dzenīti un Ludmila Safronova kopā ar
Annu Varnasi radīja izcilus stikla dizaina darbus. Projekts turpi-
nāsies līdz novembrim un iedvesmos stikla māksliniekus, kas pie-
dalīsies nākamajos projekta “Stikla sajūtas” posmos. 

Stikla gadu noslēdzot, Līvānu stikla un amatniecības centrā
novembrī tiks atklāta vērienīga stikla izstāde, kurā būs skatāmi
projekta laikā tapušie stikla izstrādājumi. 

Fotogrāfijā: Stikla māksliniece Anna Heinsberga
Varnase, Līvānu stikla pūtējs Aleksandrs Logvins un Līvānu stik-
la fabrikas pirmā māksliniece  Ludmila Safronova

Līvānu stikls bija!  Līvānu stikls ir!  Līvānu stikls būs!   

Līvānos ir dibināta jauna biedrība
“Atbalsts Līvānu novada bērniem”

Biedrības  mērķis  ir  celt kvalitāti un
iespējas  visu veidu jau esošajās ārpusskolas
aktivitātēs (piemēram, iegādāties papildus
nepieciešamo aprīkojumu sporta, deju, mākslas
u.c. nodarbībām; līdzfinansēt sacensību izbrau-
kumus un nometnes u.c.).  Darīt pieejamākas
ārpusskolas nodarbības bērniem, kuriem tās nav
pieejamas ģimenes apstākļu dēļ (apmaksāt mak-
sas nodarbības bērniem no trūcīgām un mazno -
drošinātām ģimenēm, kā arī daudzbērnu ģime-
nēm, kuras nevar to atļauties).

Šobrīd biedrība sniedz iespēju pieteikties
sporta vingrošanas un akrobātikas nodarbībām
Līvānu novada bērniem 7-9 vecuma grupā no
trūcīgām un maznodrošinātām ģimenēm, kā arī
daudzbērnu ģimenēm ar ierobežotiem līdzekļiem
vienu reizi nedēļā trešdienās plkst.14:00.

Nodarbības notiek Līvānu Uzņēmējdarbības
un atbalsta centra ēkā, Domes ielā 3, Līvānos.
Lai pieteiktos grupai, zvanīt pa tālr.
29199059. Dalība ir BEZMAKSAS. Vietu
skaits ierobežots.

Tika organizētas veselības
veicināšanas nometnes bērniem

No 2022.gada 13. līdz
17.jūnijam norisinājās nometne
Līvānu novada skolas vecuma
bērniem no trūcīgām un maz-
nodrošinātām ģimenēm un  no
2022.gada 15. līdz 19.augustam
nometne Līvānu novada sko-
las vecuma bērniem ar īpa-
šām vajadzībām.

Pasākumi tika realizēti ESF
projekta Nr.9.2.4.2/16/I/006
“Veselības veicināšanas un sli-
mību profilakses pasākumu
īstenošana Līvānu novada
iedzīvotājiem” ietvaros. 

Projekta ietvaros un ar
ģimenes atbalsta centra
“Puķuzirnis” līdzdalību tika
realizētas diennakts nometnes
atpūtas bāzē „Zolva” Preiļu
novadā. Šīs nometnes tika
organizētas ar mērķi uzlabot
bērnu vispārējo veselības stā-
vokli. Nometnes dalībnieki
pozitīvi novērtēja nometnes
saturu un vadītāju sniegumu.

Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 240 223,74
EUR, no kurām Eiropas
Sociālā fonda finansējums
(85%) ir 204 190,17 EUR un
Valsts budžeta finansējums
(15%), t.i., 36 033,57 EUR.

n Anna Heinsberga Varnase, Aleksandrs Logvins, Ludmila
Safronova

Projekts “Papīra otrā dzīve”
Biedrība “Zaļā brīvība”  pro-

jekta Zero waste city (Tīri.
Labi. Pilsēta bez atkritumiem)
ietvaros piešķīrusi  grantu pro-
jektu pieteikumu konkursā
“Līvāni Tīri. Labi.” iesniegta-
jam biedrības “Baltā māja” pro-
jektam “Papīra otrā dzīve”
(Līguma Nr. 4.6/2022-06/1) ar
mērķi informēt un izglītot pil-
sētas iedzīvotājus par iespējām
pārdomāti un jēgpilni izmantot
pieejamos resursus, samazināt
radīto atkritumu daudzumu un
veicināt atkritumu šķirošanu
pārstrādei. 

Projekta tematika saistīta ar
papīra un kartona otrreizēju
izmantošanu.  Projekts “Papīra
otrā dzīve” piedāvāja iespēju
pārvērst makulatūru radošos
darbos. Notikuši trīs informatī-
vie pasākumi/radošās darbnī-
cas – 21.jūnijā, 9.augustā un
30.augustā. Tās vadīja  Gunta
Mironova, kurai ir pieredze
darbā ar papīra otrreizēju
izmantošanu. Pirms pasāku-
miem tika sagatavota papīra
masa no biedrības izmantotiem
biroja papīriem, sakrātajiem
vecajiem žurnāliem, laikrak-
stiem, savāktas kartona kastes.

Katra pasākuma ievadā tika
sniegta informācija par otrrei-
zēju resursu izmantošanu, par
atkritumu šķirošanu, par zaļā
dzīves veida principu ievēroša-
nu. Īpaši uzmanība tika pievēr-
sta tam, kādas iespējas šķirot
atkritumus ir Līvānu novadā.
Sniegto informāciju ar interesi

uzklausīja pasākuma dalībnie-
ki, kuri bija gan Līvānu novada
iedzīvotāji ar īpašām vajadzī-
bām, gan seniori, gan bezdarb-
nieki, gan  cittautieši.
Piedalījās  arī bērni un bēgļi no
Ukrainas.  

Tad sekoja radoša darboša-
nās, kur no papīra masas tapa
lielāki un mazāki trauki, bļo-
das, tika apdarināti arī dažādi
sadzīves priekšmeti, tos papil-
dinot ar papīra elementiem.
Visās trīs darbnīcās valdīja
rosīga darbošanās un izdoma.
Otrajā  darbnīcā tika strādāts
ar kartonu, trešajā darbnīcā
tapa atribūti, kas izmantoti
radošo darbu izstādē - maskas

un papīra tērpi.
Projekta gaitā tapušie rado-

šie darbi apskatāmi “Radošo
darbu izstādē” biedrības “Baltā
māja” telpās. Izstāde būs
apskatāma līdz 21.oktobrim.
Visi laipni aicināti! 

Aktivitāte tiek īstenota ar
iniciatīvas Tīri. Labi. Pilsēta
bez atkritumiem atbalstu, kuru
Latvijā īsteno Salaspils/
Līvānu pašvaldība sadarbībā
ar biedrību “Zaļā Brīvība”
pateicoties The Coca-Cola
Foun dation finansiālajam
atbalstam. Materiāls atspoguļo
projekta “Papīra otrā dzīve”
īstenotāja – biedrības “Baltā
māja” viedokli. 

n Radoša darbošanās ar papīru biedrībā “Baltā māja”



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

= Maija Dzintra Skudre
28.08.1953. – 14.09.2022. 

Ir apstājies
urdošais nemiers,
kurš nemitīgi aici-
nāja augt, attīstī-
ties, pilnveidoties,
būt… 

Sveces liesmā
spītīgi apturēta
uguns, kura sildī-
ja, kaismīgi dega
un radīja jaunas
un jaunas dzirk-
steles, aizdedzinā-
ja, noticēja, izmai-
nīja dzīvi skolā,
katrā  personībā –
lielā un mazā.

Vēl par ātru…
vēl negaidīti, vēl
neticami, bet
Mūžības ceļš ir
gaismots – pa to ir

devusies mūsu Direktore, Tava Skolotāja, kolēģe,
spilgta personība, mūsdienīgi domājoša un sirdsgud-
ra sieviete, sirsnīgs draugs un mūsu atmiņās tik
dzīvs cilvēks.

“ Atkal, atkal ir debesis pušu…” ieskanas Maijas
mīļā melodija, un vārdi iegūst citu domu…

Mūsu kronētā Gladiolu Karaliene. Eleganta.
Talantīga. Radoša. Gudra. Atbildīga. Populāra.
Nepieradināma. Kad tikko, 28.augustā, gladiolu
ziedu krāšņumā Maijai pienāca vien 69. dzimšanas
diena, tad 14.septembris uzausa tik  drēgns, ar sīku
lieteli un palsu, nozagtu gaismu. Un tad pret vakaru
uz īsu brīdi tik gaiša un silta saules strēle apžilbināja
septembra dienas pelēcību – pa Gaismas ceļu no šīs
pasaules atvadījās Maija. Vēl sasildot, vēl atdodot.
Teologa Jura Rubeņa izprastais -   “apgaismotais
nezina, ka ir apgaismots ” pieder brīdim, kad satiekas
Dzīvība un Nāve.

Bet toreiz, 1953.gada 28. augustā, pasauli ierau-
dzīja meitēns, kurai iedeva divus vārdus: Maija
Dzintra. Maigā un stingrā. Trauslā un stiprā.
Nopietnā un priecīgi dziedošā. Cilvēku vidū un vie-
natnības noslēpumā. Piedzimšanas brīdī piešķirts
sapnis būt skolotājai. Maijas paraugs, mīļais padom-
devējs un dzīves ideāls bija viņas mamma Gaļina
Lidija, kuras skolotājas un direktores mūžu turpināja
arī Maija. Jēkabpils rajona Zīlāni top par viņas bēr-
nības kastaņu zemi, un klātesošā dzelzceļa duna
raisa domas un sapņus par ceļu, kurā iet, par mēr-
ķiem, par dzīves romantiku, dziesmām un ilgām pēc
vēl jaunībā izlolotā tāluma. Tētis, visu mūžu strādā-
dams par lokomotīves mašīnistu, Maijai iemāca dzī-
ves pamatvērtības – atbildību un stipru darba tiku-
mu. Tā rit Maijas skolas gadi Jēkabpils 3.vidusskolā
starp pavasariem, kad uzzied smaržīgās narcises un
kuras katrā vārda dienā dāvina mamma, līdz rude-
ņiem ar majestātiskajām gladiolām – 1.septembra
puķēm. No vārda dienas līdz dzimšanas dienai iezī-
mējas Maijas laiks... Kopīgi ģimenes ceļojumi uz
Karpatiem, Kaukāzu, Kišiņevu, toreizējo Ļeņingradu
un Igauniju veido Maijas dzīves vērtības un piederī-
bas izjūtu Mājām un Latvijai. Jau skolas gados
izpaužas Maijas patika pret trakām idejām, pret jau-
niem, nerealizētiem sapņiem – vidusskolas laikā
populārās filmas “Džezā tikai meitenes” iespaidā tika
nodibināts meiteņu vokālais ansamblis, un Maija gan
spēlē ģitāru, gan dzied. 

Maijas dzīvē 1973.gadā aizrautīgi, nerimtīgi un
mākslinieciski ienāk Liepāja un Liepājas vējš, kurš ir
tik vilinošs un skaists. Uzsākot studijas V. Lāča
Liepājas valsts pedagoģiskajā institūtā Latviešu
valodas un literatūras specialitātē, Maijai patīk viss
– vide, studijas, mūzika, teātris, jūra… Nokļuvusi
Liepājā jaunā, vēl topošā skolotāja uzplaukst. Visu
mūžu Maijas domās un sarunās uzvēdīja Liepājas
atmiņas, tā bija viņas sapņu pilsēta. Maija bija tik
aktīva, azartiska, radoša, jauna, skaista un aizgūt-
nēm uzņēma sevī pilsētu Liepāju – tik muzikālu un
jaunām vēsmām caurstrāvotu! Tā bija kāre, vēlme un
piepildījums pēc teātra, koncertiem,  mākslas, arī jūr-
nieku klubiem. Sāka izveidoties draugu loks, un kā
Maija pati ir atzinusi, - “ja manī ir kaut kas intere-
sants, tad to man deva Liepāja”. Var tikai iztēloties,
ko sajūt jauniete, dziedot kopā ar Austru Pumpuri
Imanta Kalniņa dziesmas… Tas ir kā nākt uz
“manām trepēm spēlēties”, kopā ar Jāni Šipkēvicu
rīkot Liepājā pirmās diskotēkas un dziedāt jūrnieku
ansamblī “Periskops”. Liepājas laiks piepildījās tik
koši starp mācīšanos un Maijas rokrakstā pierakstī-
tām konspektu kladēm un meklētām jaunām, neordi-
nārām, spicām idejām, jo tieši tāds bija augstskolas
laiks un kurss – pilns radošu, brīvības alkstošu jaunu
cilvēku.

Pirmā darba vieta – Slates pamatskola no 1971.-
1973.gadam, un Maija ir sporta, ne latviešu valodas
skolotāja. Kādreiz pedagogi atceras Maijas debates
par būtisko sporta apguvē, jo viņa bija pamēģinājusi,
viņa vēroja, zināja.

Ir cilvēki, kurus nevar nepamanīt, ir cilvēki, kuri

kā svaigs ūdens malks, kā košs gaismas stars, kā
nepieradināms gars izgaismo telpu, piepilda ikdienu
un pārvērš to citādāku- mirdzuma pilnu, košu, strau-
ju un ideālus meklējošu. Tieši tāda – jauna, vitāla,
gudra,  prasīga, labos notikumos, studiju laika stās-
tos dalīties griboša ienāca Līvānu 1.vidusskolā latvie-
šu valodas un literatūras skolotāja Maija. … Un
saņēma pirmo rājienu, jo ieradās pašās  1977.gada
augusta beigās, ne direktora  noliktajā 15.augustā, jo
studentu celtnieku vienības laiks bija aizsaucis uz
Čečeniju.

Lai! Ideju tik daudz, iedvesmas straujums un
satikšanās ar skolēniem! Latviešu valodas un litera-
tūras stundas ritēja gan kā rodošs piedzīvojums,
kurās autoru dzejai, romānu varoņu likteņlīnijām un
latviešu rakstnieku – personību dziļajiem stāstiem
skanēja Maijas dziedātās dziesmas, degoša svece
atvēra dzejas vārtus un skolēnu sirdis, un likās, ka
ikviens tuvāk liecās gan sveces siltumam, gan jaunās
skolotājas personībai un sirdsgudrībai. Maija bija
stingra skolotāja, kura ļoti mīlēja bērnus, iedvesmoja
jauniešus un nemitīgi mudināja apgūt pareizu, izkop-
tu latviešu valodu, zināt, izlasīt un paņemt savai dzī-
vei, ko sniedz latviešu literatūras dižgari. Kad
80.gadu beigās vēl tikai ieskanējās Atmodas vēsmas,
Maija kā latviešu valodas un literatūras skolotāja
bija pazīstama Latvijā kā skolotāja – novatore. Viņas
organizētās grupu stundas, radošo pieeju, kas ļāva
skolēniem izteikt pašiem savas domas, dalīties ar vie-
dokli, šaubīties un uzdrīkstēties, brauca lūkoties citu
skolu pedagogi, par tām runāja Latvijas
Universitātes docētāji lekcijās par inovācijām izglītī-
bā. Ne velti Maijas vadīto literatūras stundu ceļojošā
balva bija brīnumputns. Cik zīmīgi! Brīnumputns…

Katru 1.septembri skolotājs it kā piedzimst no
jauna. Tas ir skolas Jaunais gads. Mirdzošs, apņē-
mīgs, priecīgs, idejām pārpilns sākās 1992.gada
augusts, septembris, kad Maija nu bija  Līvānu
1.vidusskolas direktore. Mūsu Direktore. Maiju rak-
sturoja vērtības - Darbs. Profesionalitāte. Godīgums.
Taisnīgums. Mīlestība. Sirdsapziņa. Lepnums.
Cēlums. Skolas patriotisms. Pedantiskums.
Atbildība. Brīvība. Inovācijas. “Mans galvenais mēr-
ķis, lai bērns skolā justos labi, lai te būtu sapratne,
mīlestība, sakoptība, taču domāju, ka skolu vajadzētu
veidot stingrāku, uz izglītības kvalitāti vērstu, tajā
pašā laikā saglabājot demokrātiskas un cilvēcīgas
attiecības,” tā Maija par savu direktores būtību. Un
solījums – ja ko apņēmās, tad noteikti izdarīja. Vai
tas būtu Lindas Leen un Laura Reinika koncerts sko-
lasbērniem, vai Marijas Naumovas Ziemassvētku
pārsteigums skolas darbiniekiem. Direktore bija
darbu un cilvēku vidū.  Atmoda un 90-gadu sākums
kā iedvesmas un brīvību apliecinošs laiks radīja
skolā jaunas tradīcijas, Ziemassvētku Svētrītā vel-
dzējās ne tikai skolēnu, skolotāji, bet arī pilsētas
iedzīvotāji, tika radīts Žetonu vakars – Piederības un
Pateicības vakars skolai, aizrautība, veidojot  skolēnu
pašpārvaldi ar savu prezidentu. Aktivizējās arī
sadarbība ar vecākiem  Vecāku klubā  un draugu
skolu tikšanās. Skolai bija sava avīze “Skolas Solis”
un sižeti, filmas par skolu Līvānu televīzijā.

Tik bagātīgs  Maijas direktores laiks!  Skolā tika
uzsvērta pedagoga loma, tika aicināti strādāt jaunie
skolotāji, lai īstenotu vidusskolas skolēnu pieprasīju-
mu pēc izvēles kursiem un interešu izglītības. Maija
mudināja citus un iesaistījās pati  starptautiskajos
COMENIUS projektos; Līvānu 1.vidusskola, īsu brīdi
arī Līvānu ģimnāzija, tapa par balsta skolu valstī,
kurā valdīja inovācijas, mācītiesprieks un radošums.
Maija dāsni dalījās lepnumā ar  savu skolēnu, peda-
gogu  un darbinieku paveikto, gan  uzņemot citu
skolu kolēģus, gan maģistra darbā radot grāmatu par
skolu pārmaiņu procesā “Mūsdienu skolas vadība”.
Būt drosmīgai savā meklējumdarbībā, riskēt un strā-
dāt radoši, dažkārt neordināri, būt iniciatorei pār-
maiņu procesos, popularizēt jaunu redzējumu skolas
demokratizācijai, vadības stilam, kopīgam sirdsdar-
bam ar kolēģiem – tas viss raksturo direktori Maiju.

Paspēt. Būt. Radīt. Just līdzi. Palīdzēt. Maijas
devums paliek arī Līvānu pilsētas un Līvānu novada
pašvaldības deputātes izdarītajā. Tas dzīvo sniegtajā
atbalstā cilvēkiem un pilsētai. Maija kā personīgo
sāpi pārdzīvoja netīrību kāpņu telpās, iemītas nevie-
tā takas un nomīdītu zālīti, nolauztus kociņus, klai-
ņojošus suņus un pavārtē pamestus kaķēnus.
Mīlestība pret dzīvniekiem, īpaši suņiem, aizkustinā-
ja ikvienu, kurš pazina Maiju. Viņa apbrīnoja dzīv-
niekam piemītošo uzticību un nesavtību, kuras
dažkārt nav cilvēku pasaulē.

Skolotāja ar lielo burtu. Īsta direktore. Autoritāte.
Emocionāli inteliģenta. Tiekot galā ar savām dzīves
problēmām vienatnē. Izpelnīta cieņa, skaļi pateikts
apbrīns un slēpta, bet atzīta skaudība. To Maija izju-
ta, sajuta, neapstājās un darīja. Tāds bija viņas
Direktores un Skolotājas liktenis. 

Pēdējā Maijas diena skolā pierakstāma mistiskos
ciparos- 12.12.2012. Ar cieņu. Neejot pretī savai
sirdsapziņai. Gribot skolā sasniegt nebijušus mērķus
un realizēt ideju par stipendiju Līvānu 1.vidusskolas
talantīgākajiem skolēniem, bija arī jādara citādāk –
aicinot, motivējot, lūdzot, uzticoties. Un nekļūdās
vien tas, kurš neko nedara. Maija zināja, kurā pusē ir
patiesība un taisnība, esot bezspēcībā un reizē pārlie-
cībā  stipra. Kā allaž. Stipra.

Mums visiem paliks Tavs vēlējums Līvānu
1.vidusskolas 100.dzimšanas dienā:

“Skola ir kā sala, kur patvērumu rod visi, kam
jāaug, jāmācās, jāpieņemas spēkā un dzīves gudrībā.
Uz šīs salas jāpietiek vietas visiem, te jābūt saprat-
nei, gādībai, godīgumam, siltumam, priekam, te
jābūt tīrībai, kārtībai, sakārtotībai, te jābūt tam, ko
mēs saucam par mājām. Šī sala mums ir jākopj neno-
gurstoši.”

Maijas pēdējais rudens paliks vien mūsu labajās
domās un atmiņās. Maijas mīļie – mamma, tētis,
brāļi – aizgāja  mūžībā rudenī. Arī mūsu viedā, labā
Maija.

Lai spožā zvaigžņu gaisma lejas pār Tavu dāsno,
priecīgo, nesavtīgo, cilvēcīgo, arī Tev tikai pašai brī-
žiem vienatnībā  izdzīvoto mūžu.

Mēs atvadāmies no Tevis, Direktore, Skolotāja,
kolēģe Maija, no Tevis, Gladiolu karaliene!
Vienmēr…

.. “jo tu esi dzīvs, jo tu esi dzīva,
Viens zirgs vēl ir brīvs…”  / Māris Čaklais, Imants

Kalniņš “Lilioma dziesma” – Tava… /

Cieņā, pateicībā un līdzjūtībā Tava Līvānu
1.vidusskolas saime.

***
Pēdējie tie goda vārti – lai caur tiem vēl iziet

visus skolotājus pārstāvošās domas un pateicības
Tev, Maija!  Visi par vienu un viens par visiem. Kā
allaž…

Kultūra... literatūra un valoda... skaistā un stabilā
radīšana sev apkārt - tas ir Maijas skolas darba
pamats.   Vēlme savu Līvānu 1.vidusskolu piepildīt,
pacelt augstāk, būt citiem kā paraugs. Viņas vadītās
literatūras stundas manās kā skolnieces acīs - aiz-
raujošas, ļoti sasaistītas ar vēsturi, interesantas.
Tādas, kas sniedz izpratni par dzīves norisēm un
sakarībām.

Prasīga, neatlaidīga, mērķtiecīga.
Cīnītāja, lai apkārt esošais būtu labi... labāk... vis-

labāk ...un tam pretī - cita Maija - ievainojama  vien-
tuļniece, kura dažkārt nesaprasta, neatbalstīta.

Lai viņai gaišs Mūžības ceļš! (Anita)

Tik ļoti sāp... Maija ... bija... mana SKOLOTĀJA,
skolotāja ar LIELO burtu! Maija caur savu mīlestību
pret skolu un darbu mūs, skolēnus, iedvesmoja -
mudināja paust savas domas, rakstīt radoši un gra-
matiski pareizi... atklāja dzīvi  gan no vienas puse,
gan no otras puses...  Viņas stundās dzirdētais, sajus-
tais, piedzīvotais un pārdzīvotais ir atmiņā un būs
vienmēr, jo tieši Maija man atklāja skolotāja profesi-
jas burvību... ( Gunta )

...ir grūti pieņemt šo ziņu .. Direktore Maija bija
koša personība ar stāju un lieliem mērķiem skolai,
skolas attīstībai, Maija spodrināja skolas tēlu...

Lai gaišs ceļš Mūžībā! (Maija)
It kā lepna un cēla, bet tai pašā laikā tik vienkār-

ša un sirsnīga, sildoties pie mūsmāju krāsns, kad
apciemoja Mārtiņu (Sandra)

Manā dzīvē Maija ir bijusi Skolotāja ar lielo S
burtu. Viņa bija  kā gaismas stars tālajās 80-to gadu
beigās. Ar savu sirsnību un atvērtību  viņa iemācīja
domāt radošāk, iemācīja sapņot un pozitīvi skatīties
nākotnē. Man viņa bija kā paraugs, tāpēc arī esmu
skolotāja, jo viņa iedvesmoja! (Ina )

Cik pateicīga es esmu viņai, ka man - vienmēr pret
sevi kritiskai, nepārliecinātai studentei, viņa lika
ieraudzīt sevi un ticēt saviem spēkiem... Es esmu ļoti
pateicīga, ka Maija izvēlējās mani... jo tā es redzu
savu nonākšanu Līvānu 1. vidusskolā. Es nezinu, kā
būtu, ja Maija mani nebūtu uzrunājusi...īstajā laikā
un vietā... un zinu, ka es neesmu tāda vienīgā…
(Elza)

Mana Direktore, kura izmainīja manu dzīvi.
(Inese)

Maija... izcila direktore, eleganta sieviete, lieliska
kolēģe, prasīga, stingra,   ar radošu dzirksti. Skolā
sākās jauna ēra! Ieviesa  daudzas reformas un  mai-
nīja attieksmi .Viņa bija tā, kas padarīja skolu skais-
tu un mūsdienīgu. Sapnis par ģimnāziju, par skolas
formu ieviešanu, par sadraudzības skolu loka papla-
šināšanu... Tik daudz sapņu... (Anna )

Esmu lepna, ka viņa bija manā dzīvē – inteliģentā
elegance. Viņa mani ieraudzīja, noticēja un deva man
iespēju iepazīt sevi. ( Evita )

Mana klases audzinātāja. Stingra. Ar savu ģērbša-
nās stilu un dziesmu “Pilsēta, kurā piedzimst vējš’.
Paldies par klases ekskursiju ar vilcienu uz
Maskavu! ( Ilze )

“Tev nav laika ar līkumu iet- manu svešo un zinā-
mo nācēj…” –  tā pirms daudziem gadiem man un
maniem klases biedriem teica latviešu valodas un
literatūras skolotāja un klases audzinātāja Maija.
Viņa mudināja dzīvot šeit un tagad. ( Sandra ) 

Skumji...Vienmēr eleganta, spēcīga personība,
iedvesmojoša, autoritāte. Un piekritīšu, savas skolas
lielākā patriote, attīstītāja un atbalstītājs..  lai miers
mūžībā! (Ineta)

Maija bija Zvaigzne... spilgta, redzama, ievēroja-
ma, ar savu atspīdumu ... Tāda viņa paliks manās
atmiņās...

Lai viņai gaišs ceļš Mūžībā! (Anita) 



Atvadas no tuviniekiem
Anatolijs Sīpols (dzimis 1962.g., Līvāni), Alberts Rudzāts

(dzimis 1936.g., Līvāni), Harijs Žanis Jankovskis (dzimis
1925.g., Līvāni),  Monika Gercāne (dzimusi 1927.g., Rožupes
pagasts), Agafija Gnevaševa (dzimusi 1941.g., Kastuļinas
pagasts), Jānis Blēķis (dzimis 1968.g., Līvāni), Pēteris
Simanovičs (dzimis 1941.g., Rožupes pagasts), Modris Šolks
(dzimis 1955.g., Līvāni), Varvara Anfimova (dzimusi 1937.g.,
Rožupes pagasts), Vladimirs Mihailovskis (dzimis 1945.g.,
Līvāni), Anfisa Tumanova (dzimusi 1932.g., Rudzātu pagasts),
Serdžio Kolabove (dzimis 1956.g., Līvāni), Jānis Vingris (dzimis
1932.g., Līvāni), Didrihs Nikolajs Ivansons (dzimis 1939.g.,
Līvāni). 

No Tevis tik daudz bija ko
gūt.
Tavas pēdas ir dziļas, tās
nepazūd,
Mums atmiņās vēl ilgi kopā
būt …

Izsakām līdzjūtību
Maijas Dzintras Skudres
tuviniekiem, draugiem

un visiem, kas viņu 
pazina un mīlēja.

Līvānu novada domes 
deputāti un pašvaldības

kolektīvs

Tagad gribas klusēt tā,
Kā klusē lauki,
Kad pār viņiem
Rudens lietus krīt…

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību 

MAIJAS DZINTRAS
SKUDRES tuviniekiem,
viņu mūžībā pavadot.

Līvānu novada izglītības
iestāžu direktori,

Līvānu novada Izglītības
pārvalde

Es sev paņemšu līdzi vien
saujiņu baltā vēja, 
ap saknēm to vīšu. Tur dziļi
jau vēja nav. Es atstāšu elpu
uz palodzes tur, tai grāmatā,
rau...  Es dziesmas rakstā,
puķē un papīra lapā būšu.
Sev paņemšu līdzi vien sauji-
ņu balta vēja. Bet tieši šīs
saujas jums pietrūks.

/A.Rancāne/

Skumstam kopā ar
Natālijas Jasinskas 
ģimeni, tuviniekiem 
un draugiem viņu 

mūžības saulē pavadot. 

Līvānu novada kultūras
centra, Turku Saieta nama

un Līvānu novada kultūras,
tūrisma un sporta pārvaldes

darbinieki

Piedzimis bērniņš
2022. gada jūlijā 

Līvānu novada  dzimtsarakstu 
nodaļā augustā reģistrēti 
3 jaundzimušie  –  3 zēni.

Gredzenus mija – 
4 pāri

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Rožupes pagastā

8. oktobris
15.00 Skrūzmaņu kapsēta
16.00 Mežancānu kapsēta
17.00 Mālkalnu kapsēta
18.00 Gercānu kapsēta

9. oktobris
14.00 Mucenieku kapsēta
15.00 Vecticībnieku kapsēta
16.00 Muktupāvelu kapsēta
17.00 Vilmeniešu kapsēta

15. oktobris
15.00 Rusinovas (Zvirbuļu)
kapsēta
16.00 Puduļu kapsēta
17.00 Kivlenieku kapsēta

Sutru pagastā

16. oktobris
13.00 Kauparnieku kapsētā
14.00 Sutru kapsētā
15.00 Tiltovas kapsētā
16.00 Rauniešu kapsētā
17.00 Šultu kapsētā

Turku pagastā

15. oktobris
16.00 Gaiņu kapsētā
17.00 Silavu kapsētā
18.00 Veiguru kapsētā

16. oktobris
15.00 Saliešu kapsētā

16.00 Gruguļu kapsētā
17.00 Otrajā Veceļu kapsētā
18.00 Pirmajā Veceļu kapsētā

Rudzātu pagastā

22. oktobris
13.00 Steķu vecticībnieku kap-
sētā
14.00 Steķu luterāņu kapsētā
15.00 Steķu katoļu kapsētā

23. oktobris
14.00 Eleonorviles kapsētā
15.00 Vidu kapsētā
16.00 Rudzātu kapsētā

Jersikas pagastā

22. oktobris
14.00 Madaliņas draudzes
kapsētā
15.00 Meža kapsēta
16.00 Jersikas pareizticīgo
kapsēta

23. oktobris
14.00 Iesalnieku kapsēta
15.00 Upenieku kapsēta
16.00 Škaparu kapsēta

Līvānu pilsētā

6. novembris
11.30 Draudzes kapsētā
15.00 Līvānu pilsētas kapsētā

Svecīšu vakari Līvānu novada
kapsētās 2022.gadā

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

Covid-19 pandēmijas laikā Latvijas Pastam
nācās atteikties no klātienes pasta pakalpojumu
sniegšanas vairākās lauku teritoriju pasta
pakalpojumu sniegšanas vietās.

Laika gaitā tika secināts, ka vietās ar mazu
iedzīvotāju skaitu, dzīvotspējīgāks un izdevīgāks
pasta pakalpojumu sniegšanas modeli ir pasta
pakalpojumus nodrošināšana klienta dzīvesvietā
– tas ir izdevīgi, droši un pieejami ne tikai
noteiktā darbalaikā, bet tad, kad tas klientam
nepieciešams.  

Šāds pasta pakalpojumu sniegšanas modelis
Līvānu novadā ir pieejams Jersikas, Rožupes,
Sutru un Turku iedzīvotājiem. Minēto teritoriju
klientiem pasta pakalpojumi tiek nodrošināti
dzīvesvietā pēc pieprasījuma, iepriekš sazinoties
ar Latvijas Pasta Klientu centru pa tālruni
27008001 vai 67008001.

Universālā pasta pakalpojumu sniegšana –
vēstuļu korespondences (vēstules, pastkartes,

bandroles, sīkpakas) un pasta paku sūtījumu
saņemšana un nodošana nosūtīšanai – klientu
dzīvesvietā tiek nodrošināta ar tādiem pašiem
nosacījumiem kā pasta pakalpojumu sniegšanas
vietās bez papildu komisijas maksas.

Pie pastnieka klienta dzīvesvietā ir pieejami
šādi pakalpojumi:

• iekšzemes un pārrobežu vienkāršu, izseko-
jamu, ierakstītu un apdrošinātu

vēstuļu korespondences (vēstules, pastkartes,
bandroles, sīkpakas) un pasta paku sūtījumu
pieņemšana un nosūtīšana;

• pastmarku, aplokšņu, pastkaršu iegāde;
• preses izdevumu abonēšana;
• iemaksas un izmaksas Pasta norēķinu sistē-

mā;
• naudas pārvedumu izmaksa;
• komunālo maksājumu un citu rēķinu

apmaksa;
• komercpreču iegāde u.c.

Līvānu novadā pasta pakalpojumus 
iespējams saņemt klienta dzīvesvietā 

Afiša
Līvānu Stikla un amatniecības centrsLīvānu Stikla un amatniecības centrs

Līdz 15.oktobrim skatāma Tautas lietišķās mākslas studijas
“Dubna”   daiļamatnieces Elitas Stikānes   austo darbu izstāde
“Rakstu raksti”. Ieeja: bezmaksas. 

Līdz 31.oktobrim skatāma gleznotājas Ingas Jurovas izstāde
“Dienasgrāmata”. Ieeja: bezmaksas.

Līvānu novada Kultūras centrsLīvānu novada Kultūras centrs
23.septembrī|19.00 Andreja Osokina jaunā koncertprog -

ramma / Osokins-Šopēnam. 
Programmu caurvīs Šopēna vīrišķīgā, spēcīgā, bet reizē arī

maigā un mīlestības pilnā klaviermūzika, kurā varam saklausīt
poļu tautas melodijas, dejas un stipro, neatkarīgo garu. Biļetes
var iegādāties Biļešu paradīzes kasēs. Biļetes cena: 5,00 EUR,
7,00 EUR

9.oktobrī Senioru dienai veltīts pasākums “Kad pīlādž -
ogas zied”. 

Plkst.11.00 senioru mākslas izstādes atklāšana. Plkst.12.00
dziedātāja Ainara Bumbiera koncerts. Pasākumā aicināti pieda-
līties Līvānu novada seniori. Savu ierašanos lūgums apstiprināt
līdz 2.oktobrim, zvanot pa tālruni 29448439 (Skaidrīte Šķimele).
Pasākums notiek pie galdiņiem, līdzi aicinām paņemt savu cie-
nastu. Ieeja: bezmaksas.

14.oktobrī|19.00 Valmieras drāmas teātra viesizrāde
“MĒS, ROKS, SEKSS UN PSRS”. 

Šis ir stāsts par jauniem cilvēkiem, kuri 1985.gadā piedzīvoja
leģendāro grupas “Pērkons” koncertu Ogres estrādē un tam seko-
jošo vilciena izdemolēšanu. 

Trīs draugi – septiņpadsmitgadīgie Andrejs, Vizma un Uģis –
klausās mūziku, cenšas atrast savu vietu dzīvē, risina attiecības
viens ar otru, ar savām ģimenēm un komunistisko režīmu. Viņu
alkas pēc neatkarības no vecāku un iepriekšējo paaudžu uzskatiem
un kontroles sakrīt ar lielajām, kolektīvajām, gaisā jūtamajām
alkām pēc pārmaiņām un brīvības. Izrādē skanēs arī „Pērkona”
mūzika, katrai dziesmai kļūstot par nozīmīgu daļu no stāsta.

Lomās: Kārlis Freimanis, Eduards Johansons, Ilze Pukinska,
Skaidrīte Putniņa, Klinta Reinholde, Sandis Runge. Režisors:
Jānis Znotiņš.

Biļetes var iegādāties Biļešu paradīzes kasēs. Biļetes cena:
16,00 EUR, 18,00 EUR, 20,00 EUR

23.oktobrī|12.00 Muzikāls uzvedums bērniem “HOPS UN
ČIKS”. 

Aizraujošs stāsts par zaķiem Bannijiem, kuri kopā ar dziedātāju
Lauri Valteru ielēks košajā Brīnumu zemē tā, ka “HOPS UN
ČIKS”! Tas būs jautrs piedzīvojums, kurā tiks iesaistīti arī skatī-
tāji. Nāc un dodies mums līdzi! Pēc pasākuma būs iespēja iemū-
žināt pozitīvās emocijas fotogrāfijās kopā ar izrādes dalībniekiem.
Biļešu paradīzes kasēs. Biļetes cena: 5,00 EUR, 7,00 EUR

Rožupes KNRožupes KN
5.oktobrī|11.00 Radošā darbnīca “Rudens kompozīcijas”.
Kopā ar Rožupes aktīvajiem senioriem ikviens tiek aicināts

piedalīties darbnīcā, kuras ietvaros tiks veidotas rudens kompo-
zīcijas. Izveidotās kompozīcijas rotās Rožupes pagasta kapsētas
svecīšu vakaros. Ieeja: bezmaksas.

Jersikas TNJersikas TN
8.oktobrī|19.00 Deju kolektīvu koncerts “Deju virpulī”. 
Piedalās Jersikas Tautas nama un viesu kolektīvi no citiem

novadiem. Par balles mūziku rūpēsies “Gints un Es”. Galdiņu
skaits ierobežots, rezervē laicīgi pa tel.25522499. Biļetes pasāku-
ma dienā Jersikas TN. Ieeja uz koncertu: bezmaksas. Ieeja uz
balli: 5,00 EUR.

Turku SNTurku SN
22.oktobrī|19.00 Grupas “Ziņģes brāļi” koncerts. 
Lustīgi izklaidējošs koncerts, grupai spēlējot 20.gs. sākuma

populārās dziesmas no Brāļiem Laiviniekiem, Alfrēda Vintera
u.c. Ieejas maksa: 5,00 EUR. Biļetes pasākuma dienā Turku SN.

Rudzātu SNRudzātu SN
29.oktobrī|19.00 Dziedošo māsu Legzdiņu koncert prog -

ramma. 
Šovā “Dziedošās ģimenes” iepazītās šlāgeraptauju laureātes

māsas Legzdiņas ar īpaši Rudzātiem veltītu koncertprogrammu
viesosies Līvānu novadā. Ieejas maksa: 5,00 EUR. Biļetes pasā-
kuma dienā Rudzātu SN.

Otrdien, 27.septembrī, no 9.00
līdz 13.00 Līvānu Uzņēmēj -
darbības atbalsta centrā (Domes
ielā 3, Līvānos) Valsts Asins -
donoru centra Latgales filiāle
rīko Asins donoru dienu.

Donoram līdzi jābūt derīgam
personu apliecinošam dokumen-
tam (pasei, personas apliecībai
(eID) vai jebkurai citai personu
identificējošai apliecībai, kas satur
sekojošu informāciju – personas
kodu, vārdu, uzvārdu un foto. Bez
personu apliecinoša dokumenta
donorus nepieņem. Lai saņemtu
kompensāciju ir nepieciešams
bankas konta numurs.

Iesaistoties asinsdonoru kus-
tībā,  ikvienam ir iespēja palī-
dzēt nelaimē nonākušajiem,
kam nepieciešamas asinis.
Viena ziedotā asins deva var
palīdzēt pat trīs cilvēkiem.

Tu vari ziedot asinis, ja:
l esi 18 – 65 gadus vecs;
l sver ne mazāk par 50 kg;
l dienā pirms asins nodoša-

nas neesi lietojis alkoholu;
l esi paēdis, izgulējies, atpū-

ties, jūties labi;
l esi vesels un pēdējā laikā

neesi slimojis;
l pirms tam esi lietojis veselī-

gu uzturu un daudz šķidruma;
l neesi nodevis asinis vismaz

9 nedēļas, un 12 mēnešu periodā
to jau neesi darījis 4 reizes
(attiecas uz sievietēm) vai 6 rei-
zes (attiecas uz vīriešiem, tur-
klāt pēc 6 reizes vīriešiem jāie-
vēro 3 mēnešu pārtraukums);
l vairāk  informācijas:
https://www.vadc.lv/ 
donoriem/vai-vari-ziedot


